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Kas natuii būdo, trs 
nėra Žmogus, bet daik

tas.

300 © H6MEM DE DÔRES
Profecląa e figūras do antigo toa prego,., e tenho poder de a reassumir» 

tomento anunciavam que a redenção| (Jo 10, 18). ; E ná circunstância mesma 
do genero humano havja de cumprir" da prodiçáo vemos Jėzus fazer um mí

Daug ką galt reikiti šis aukióiau 
parašytas slniéiiis. Jis dhielia ir drau 
go malas. Šiuo tarpu Redakbtja nové 
tų su Gerb. Skaitytojais pasidalinti ke 
Įlomis mintimis apie mažąją skaičiaus 
<300» reikimą, būtent, apie tuos 300 

. rejių, ui kuriuos perkamas prie klos* 
į kų vienas «aviesos» egzempliorius. 
B; ,:i Nereikia Jums aiikinti, Skaityto- 
F jai, kad lietuviikos spaudos likimai bu 

, . vo visą laiką čia nepavydėtinas. • Da- 
1 bar jis dar labiau pasunkėjo dėl siau* 

F c tiariio Europoje karo. \ Pietų Ameri
kos pramonė, įmonių savininkai ir net 

' darbininkai tai labai gerai mavo kaiilii 
-gavo patirti. Negailestingoji blokada 
ir minų karas nutraukė Žaliavų prieta 
tymą ir daugelis pramonės ėakų pasi
juto lyg ana žuvis, bangų išmesta ant 
krauto.

Tačiau bene skaudžiausia; karas 
palieti popierio pramone ir, Žinoma; 
•paudą. Kone visa Pietų Amerika 
Įvairiems spaudos darbams popierj ga
bendavosi iš'Suomijos ir Skandinavi- 

L .1 jos kraštų. Dabar šitie šaltiniai jau 
nebegali daduoti savo gamybos j óia- 

I .To pasėkoje popierio kaina smarkiai-

se pelą morte do Redentor. Jėzus fez 
alusão claríssima a estas profecías: 
«Vamos a Jerusalém, e consumarse-ão- 
tddas as coisas que foram escritas pe 
los pi of eias no tocante aqjftlho do no 
mem; será, entregue aos géñtjos (aos 
romanos, representados pçirs P.ôhdo 
iPjlatos), será escarnecido, e flagelado 
e cuspido; dopois de tudo isso ąbui.; 
morto». O profeta-rei ê muito expllci 
to neste particular, espeoialmentè noa 
solmoa 21 e 68: «Trąspaasąram minhas 
mãos e meus pèe.;. dividiram-se os 
meus vestidos, 0 lançaram sorte eô- 
bre a minha tunlQa... Deram-mó ; fel 
a comer,, e na tpfnhą sêde deram-me 
a beber vinagré». $ 0 jiroféta Isąias 
não é menos claro: será «um homem 
de dores' experimentado eni^ sodri mea 
tos, desprezado» (Is 53, 3). '*AS figures 
do sacrificio dą cruz são muito conhe 
çjdaa: Isaac, 0 filho único que Abraão 
la imolar (Gn! 22į-10), o cordeiro / pa» 
cal, còjó sangue salvou* os. primogeni 
tos de israel (Ex 12,1 6); a serpente de 
bronze cuja1 significação o próprio Je» 
žus explicou ą Nicodemos (Jo3,14). 
È’ bem por vontade própria, 0 só por 

¡.ñósso'amor que Jėzus vai ser imoládo^ 
Cada vez que prediz aos seus- aposto 
loe a sua paixão e morte, remato com, 
a predição da sua ressurreição: «E po 
terceiro dia ressuscitará». Ninguém ti 
ra a minha Vida, mas eu mesmo, .a en

lagre, que é uma confirmação de seii 
querer todo-poderoso, ao mesmo tempo 
que'patenteia outra, vez o seu amor 
misericordioso.

i. Resta ver como nós devemos e 
podemos»imitá-lo. -Quvistes as vezes 
com que desfaçatez, os poasos adversó 
Irios hodiernoe, verdądeiros hoBtes de Są 
tanaž, pregara o ódio.,< Ą, nós, Jėzus 
Cristo préga o amor, q,up. vpl até ąapri 
ficar a nossa vida pelos nossas irmãos 
i(l. Jo f3, J|6)/aj Quando ouvis: dąr a pró 
pria vida, não penseis que eem morer 
não possais praticar que Jėzus man
da! Que fazem os miéôiogâTips? çdnsa 
gram a sua existencia a eyangelizaçáo 
dos infiéis, às vezes, com perigp da 
propria vida! são militare^! Que fazėm 
M -sjmas cuidosas, .que ee_ 'consagram 
á cura dos leprosos, dos doentes conta 
gioeos? enfim os religiosos e religiosas 
qpe, para ganhar almas a Deus, dedi 
cam ą sua vidą ap enaino pu a qupl 
quer bpa obra? Tódas as boas, obras 
da ação católica silo sacrifícios parciais 
da própria vida.

Só a caridade cristã inspira os he 
rolemos do sacrificio obscuro e lento 
dę cada dia, porque só ela goza do 
apxíljo sobrenatural da graça. Só a 
ela é prometida a remuneração supre 
ma: ver a Deus face ą face, e deleitar 
se na visão bėatinėa ae Debe, comum 
amor que permanece eternamente.

fe pašoko, o rūšie, krito* ■ flQEBatsa®«HirajraMCTEmaMraaK®H^s^®8saHraHrafflSH0BaHraaBHBHBBKKBB

, Dėl to buvo kilęs didysis laikras '•
čių pardavinėtojų streikas São Paulo,ir ana būtų imtis kurio nprs kito, ti, o tuos 3 tostonus laiku Administra 

cijai atsilyginti. Dar prašytume, kad 
neatsisakytumčl ir maZą reklamą mums 
padaryti, supafindiidami su pato-

-mieste, ir taip pat . dói to braziliškų- Pelningesnio, amato?
laikraščių kaina pakelta pusantro kar-į Mat, ne vis^ą 2¡apnea matuoja 
to ar net dvigubai. . ¡pinigu. Lietuviškosios .spaudos kelias

Pamaldos
VILLA ZELINOJ

S j sekmadienj, 8 y ai ryto.

11 vai. suma.

Vasario m. 16 d. Vila Zelinoj iy. 
Juozapo bažnyčioj pamaldos bus 9 vai. 
ryto.

! Gavėnios metu Vila Zelinoj staci
jos bus einamos penktadieniais pusiau 
aštuntos va), vakaro, o sekmadieniais 
šeėtą vali, vakaro.

! • ♦ ■
Sy- Antano do Pary bažnyčioj Su 

ina 11 vąl.
WpU» ♦ * *

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
^paap^ldot vai. ry to* <

%*.

EVANGELU A I G AVĖNIOS

SEKMADIENIUI

Sv. Mato 4, 1 — 11.

Anuo metu: Jėzus buvo nuvestas 
Dvasios j tyrus, kad būtų ’velnio gan 
dytas. Išpasninkavęs keturiasdešimt 
dienų ir keturiasdešimt nąktų, buvo ai 
kanas. Tuomet gundytojas, prisiartinęs, 
jom tarė: Jei tU'D,evo Súnns, sakyk, 
kad iš šitų akmenų pasidarytų duonos 
¡Jis, atsakydama?, tarė: Parašyta: Zmo 
gus yra gyvas ne viena duona, bet 
kiekvienu žodžio, kuris išeina ii Die 
v o burnos. Tuomet velnias paėmė ji į 
svehtąjj nptiettą, pastatė jj ant šventy
klos viršaus, ir jam tarė: Jei tu Dievo

Ką jau besakyti apie lietuviškos- nuo jos gimimo ^buvo kančios ir pūliniu ondsųĮaikrajŠ^Įd savo kaimy- 
aukos kelias. Knygnešių keliai iš Prft nua, arba užprenumeruodami savo gi- 
'sų, tremtinių' kėliai' -j‘Sibirą — ¿tai,'arinėms j kitus kraštus. Mes taip^pat 
j ¡Mimikos spaidos keliai. kor^Pon<lenoiiu ii kiekvieno
I peelryfėHų >r dnlyynv. Mun.ko Skaitytojo, kadeto Įnik

raštyje atsispindėtų'. v(sų mfl^u vargai, 
rūpesčiai ir laimėjimai.

spaudos būklę šių faktą' akivaizdoje?
Juk braziliškiems laikraščiams nėra 
pusės tų rūpesčių ir pareigų, kuriu 
rime mes, svetimtaučiai. Mums ir 
gistraeijos, ir svetima kalba tekstų

nė 
tu
re- , . .,

idžio pranašų, auką mūsoji 
minimas, ir svetimtaučiai redaktoriai - tikto! men^ 
ir t. t. Kartais iios visos šankios m- rae ««uodam,esi ,r ne«mo 
lygos pesimizmu apniauki. Rs(lal£ei. «UidOUmu ir ms.le - meile 
ios narių nuotaiku. B. vis. to, MUt.l“»“ ,r 8a’° ~
nuolat budriai sekti ir medžiaginė jba1, .. e 
laikraščio padėtie, kad suvestam galą. pjj į0 Redakcijai malonu praneš 
tu galu. - Mandfae, Skaitytojas ir be t¡> kad jį nekelia at#ityjė pakels 
tolimesnių aiškinimų supras, kad ne;Jaįkraė^0 kainos. kad jis ,ylaiems, vi* 
rožėmis kloti lietuviškos spaudos ke*’ • « -
liai čionai, išeivijoje.

Vietiniai spaudos darbininkai gau 
na gerą atlyginimą, jų redakcijos pilsi 
etato dangorėžius, o lietuviškos epau-

auka tėra 
mes neša 
toliau su 
Jietuviš-j

siemst visiems Brazilijos lietuviams bd 
tų prieinamas. Dar daugiau: nuo šio 
numerio "Šviesa*' išeidinės žymiai pa
didinta, duos daugiausia žinių,-plačiau* 

_____________ _ _________ _ ___ šią pasaulio ¡vykių aprašymą ii?1 išeis' 
dos darbininkas yri tik patfgalčjimo, anksčiau, kad anksčiau pasiek- 
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Rėdos, turinis teisės savo.Skaįty- 
Kodėl? Ar negeriau tuo ėtveju tójų1 paprašyti mūšų épáutíód ueskrtojis 

s . ’¡.z. . ei s.:.-já toed <em’

vertas skurdžius, kuris* pluša ir auko-,14 g%v0 Škąityioįus. 

jasi visai veltui.

’¡Toks mūsų troškimas. Redakcija 
padarė tiek, kiek šiomis sunkiausiomis 
sąlygomis ji galėjo padaryti^; Rótu la 
,bąi Jiúdna ir tiesiog skaudu, jei Skai
tytojai nojvertintu šių pastangų ir ne 
piršto nepajudintų. padėti lietuviukam 
žodžiui išeivijoje augti, bujoti, klestėt1 
ir tobüléti. r <

Jau laikas atnaujinti

Súnus, pulk žemyn; nes parašyto: Jis 
savo angelams paliepė apie tave, ir jie 
neš tave ant rąnkų, kad kartais neužsi 
gautumei sau kojos j akmenj. Jėzus 
jam.tarė: Taip pat parašyto: Negaudy
si Viešpaties savo Dievo. Velnias yėl 
jj paėmė j labai aukštą kalną, 
parėdė Jani visas pasaulio karalystes ir 
jų garbingumą ir jam tarė: Aš visa tai 
tau duosiu, jei parpuolęs pagarbinsi 
mane. Tuomet Jėzus jam tarė: Eik ša* 
lin, šėtone! Nes parašyta: Viešpati, sa 
vo Dievą, tegarbinsi ir jam vienam te 
tarnausi. Po to velnias paliko jj; štai, 
prisiartino angelai ir tarnavo jam.

B. L. O. .CENTRO TARYBOS POSĖDIS 
Vasario II d, (sekmadieni) 1?> vai. 

šaukiamas B. L. O. Centre Tarybos po

I
- M. v. vvui.v au.jt uvo jrv

sėdįs. Visi Tarybos atstovai prašėm!
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ūz skelbimą tarini neatsako.
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.PASIEKĘ..... fiUOMTAIf siu žmoniškumo ir tarptautinės teisės
PRTi? irnnitrn vnNAiinNniMT .„ (nuostatų, bombarduodama atvirus mies 

SUNAIKINDAMI AS tug, žodydttma oivilios gyventojus. Pa 
l uenlinie bnmnnlvmaa atriša imV iia

Prieš nelaimingą suomių tautą at 
sisuks teutono kumštis.- Jau ijr ligšoli 
n is patyrimas parodė, kad suomiai yra 
žudomi vokiškais ginklais. Iš lėktuvų 
rusų mėtomos bombos yra vokiškos 
kilmės.

TUQNIQLIKTA RUSU DIVIZIJA. ZU« Bąalioia komunizmas yra aklas, jei jis 
(V •• - - ■ ’ . a nemato, kad tarnauja ne darbo žmonių

VO 1 5.000 NELAIMINGU RUSU o Rusijos Imperialistiniams reikalams.

KARIU.

Berlynas. Pranešama, kad vokie
čiai bandysią taikinti rusus su suomiais. 
Vokiečiai siūlo pravesti Suomijoj ple
biscitą — kad gyventojai patys pasisa 
k y tų, ar jie nori būti okupuoti rusų, ar 
visi gyventi. Aišku,kad Maskva uu tuo 
nesutiks. Kuris suomis balsuotų už dė- 
jimąsi su žudikais?

Komunizmas yra tiktai marijonėtė (lė 
lė) pilvakalbio Stalino rankoje, kuris 
ją šokina, kaip reikalaują rusų inters 
sai. Dėl to jis gauna smūgį po smūgio 
Tiek Prancūzijoj tiek ir Anglijoj komu 
nizmo jtaka smuko neįsivaizduojamai 
Net toks Cardenas, Meksikos 
tas, anksčiau simpatizavęs 
šiandien yra pirmoje eilėse 
kovoja prieš rusų fašizmą ir 
n alinę ekspansiją, pridengtą 
mo skraiste.»

presiden 
Maskvai, 

tų, kurie 
jų naoio 
komcnjz-

Belgradas. — Balkanų valstybės 
komunizme ir naoionalsocializme įžiū 
ri sau didžiausią pavojų ir stengiasi 
vieninga! jam pastoti kelią. Italijos 
proteguojamos, jos sudarė vieningą Bal 
kanų bloką prieš vokiečių ir rusų eks
pansiją.

Balkanų santarvės konferencijoje 
dalyvavo: Graikija, Rumunija, Turkija 
ir Pietųslavija. Konferencija prailgino 
septyneriems metams Balkanų santar
vę ir pabrėžė visišką neutralumą da 
bar vykstančio konflikto atžvilgiu.' Jei 
kuri Balkanų valstybė būtų užpulta, 
jos ginti tuojau eitų kitos santarvę pa 
atrašiusios.

Maskva. Pasirašyta Rusijos — 
Vokietijos geležinkelių sutartis, 
nupigino tarifus savo maisto. 
liavų transportui j Vokietiją.

Rosai 
ir kitų ža

Maskva. Rusų karo 
stipriausiomis jėgomis puola 
norėdama bent vieno laimėjimo pasiek 

, tl iki sausio mėn. 23 d., kai .bus raudo 
uostos armijos metinė sukaktis. Prane 
lama, kad rusai tuojau taikintus! su 
suomiais, vos tik pasiektų bent vieną, 
kad ir x nežymų, laimėjimą.

vadovybė 
suomius,

Rio de Janeiro. — Brazilijos vy 
riausybé padovanojo Suomijos Raudo 
najam Kryžiui 10.000 maišų kavos. Do 
vana įteikta Respublikos Prezidento p. 
Getulio Vargas vardu.

Paryžius. Iš Maskvos atšauktas 
prancūzų ambasadorius. Jis jau grįžo 
j Paryžių. Manoma, Prancūzija nu
trauks diplomatinius santykius sa 
Maskva dėl žvėriško Suomijos užpuoli 
mo.

Londonas. Sušaudyti
'teroristai, vykdę atentatus 
Kerštaudami, kiti teroristai 
dieną Londono mieste įvykdė vėl eilę ■ 
atentatų.

dd airiai 
bombomis.i 

tą pačią i

Vašingtonas. Amerikiečių slap
toji policija nučiupo paties Staliuo įsa
kymą amerikiečiams komunistams skelb 
ti streikus karo reikmenų dirbtuvėse 
ir sudaryti nepalankią opiniją Suomijai. 
Krašte labai didelis pasipiktinimas ne 
leistinu kišimusi svetimos valstybės vi
daus reikalus. Visą nuosakioji spaudai w.-. ..
reikalauja, kad būtų nutraukti diplomą K,u PRDe8°- 
tintai santykiai su Maskva, Pabrėžia
ma, kad komunistai neribotas Ameri- j.-.¿a-. •‘.rVF:»* /.« ■
rengtų vergijos režimą milijonams lala 
yų žmonių. t n

Tokio. — Parengtas biudžeto pro
jektas 1940 metama siekia tiesiog astro 
nominee sumas ir yra didžiausias, ko
ki kada nors Japonija turėjo: jis sie
kia daugiau dešimties milijardų jenų. 
Pusę biudžeto sudaro, išlaidos karo rei
kalams. Finansų ministeris pareiškė 
parlamente, kad Japoplja skirs dar 
aplinkinių keliu dideles sumas karino 
menei. Girdi, Rusijos elgesys prie Man 

įdžiuko sienos yra labai nedraugingas 
į ir Japonijai reikia būti pasirengusiai. 
Į Ministeris kaltino Rusiją, kad ji, nors 
ir konvenciją pasirašiusi, daugybę kar 
tų laužė Mandžiuko — ' Mongolijos 
s|eną.

Londonas. Šeštadienį vokiečių 
bombonešiai buvo nuekridę prie Angli 
jos krantų, tačiau anglų naikintuvai 
tuojau numušė tris vokiečių lėktuvas

Berlynas, j Lenkiją skubiai siun 
čiami tūkstančiai vokiečių šeimų ir ap 
gyvendami |š lenkų atimtose Žemėse. 
Lenkams neleidžiamu nieko imtis su 
sayim ii atimamų ūkių. Jie turi išsi
kraustyti per pusę valandos. įvyksta 
tragingų scenų. Kur lenkai vežami 
niekas bežino.,.

Vaiingtonas. Labai įsiteinpė 
Amerikos santykiai su Rusija, 
kiečiai primygtinai reikaląuja nutrauk 
tj diplomatinius santykius su Mąskva. 
Rusijos pasiuntinys Vašingtone protes
tavo prieš Amerikos valstybės sekreto
riaus pasakymą: «Vienas laisvas žmo-. 
gus vertesnis, negu 12 vergų». Vagies 
užsidegė kepurė...

Ameri

VILNIUS. Vąkar, trečiadienį, Lis 
tavos politinė vpüdloíja atidengė Vilniu
je slaptą lenkų organizaciją, kuri rea. 
gė sukilimą, nukreiptą priėl Lietuves 
valstybę. Areštuota daug lęąjkų, Suim
tas minėtos organizacijos.*/ kasininkės - 
pulkininkas Wladirow SzeídòwskV^iu / 
rio bute kratos metu rasta didžiausios B 
sumos pinigų svarais ir doleriais. Tie ® 
pinigai buvo gauti iš lenkų «vyriausy
bes» Prancūzijoje sukilimui finansuoti, i

Kaunas. -4 Švedų —1 Amerikos 
linijos laivų bendrovės kontoroje Kini , 
ne policija atidengė didelį valiutos J 
šmugelį. Per šią bendrovę iš Lietu ? 
vos be reikiamo leidimo; slaptai išvol 
ta daug litų. Tardymas dar nebaigtai 
tačiau jau ir dabar pa brėžiama, kad 
bendrovė būsianti nubausta sumokėti 
vieną milijoną litų baudos.

Lietuvos policija, pasirodo, nėra 
«canja»!

Paryžius. — Iš Paryžiaus ekstra { 
pranešama, kad sąjungininkai nutarė 
skubiai siųsti pagalbą Suomijai. Bm 
siunčiami kareiviai ir ginklai, kadeuo 
mių laimėjimas būtų užtikrintas; h

Spėjama, sąjungininkai nusiųs ui j 
tima tu m ą Rusijai pasitrauk t iii Suomi 1 
jos, ir po to gen. Wsygandas puls pro | 
Kaukazą Rusijos Žibalo šaltinius. * t’ I 
ras kasdien vis labiau plečiasi. Stall- J 
no diktatūrai ateina sunkios dienos. I 
Ką pasisėjo — gaus dabar nusiplauti* į

Amsterdamas. — Prie Olandijos | 
sienos vėl pastebimas vokiečių kariuo 
menės koncentravimas. Visiškai neto- K 
Ii sienos įsitaisė generalinį štabą, vo ' 
kiečių generolai Reichenau ir Blabko 
wit^,< garsūs savo žygiais Lenkijoje, J 
kur pasižymėjo smarkiais’ ir atkalto"! 
puolimais,

Vokietijos propagandos miniite- 
ris pareiškė, kad ši žiema buvo;; pas 
kutinę karo žiema. Iki rugpjūčio mėn 1 
karas būsiąs baigtas. Aišku, kad Ji ta 
rėsią laimėti vokiečiai. • Šios vaikiikoi | 
pranašystės skiriamos vidaus gyveni

1 mui — nuraminti išbadėjusius .vokta į 
Ičius, kurie kantriai neperneštų antro | 
šios žiemos be duonos, be drabužio ir

_ _ _____________________ B_____ Atėnai. — Graikijoje buvę stiprus 
koje laisves naudoja ~ piktam Z’¿áj! žemės drebėjimas. Prie Salonikų |kn-

kos sugriuvo 120 namų.

Tokio. — Pastaruoju metu labai 
įsitempė Mnndžįuko — Mongolijos san 
tykiai'dėi nesiliaujančių incidentų pa 
sieuyjeį kuriuos; kaip pranešama, pro 
vokuoja rusai. Rusų taktika aiškinama 

.too,,kad jie nenori Išprovokuoti karo 
su Japonija, tik ją ekonomiškai slip 
ñinti, kadangi neramumai padienyje 
turės atsiliepti j karo biudžetą, kuris 
ir taip'jau labai didelis. ■. Per šalies 
ekonominį nualinimą rusai nori pasiek 
ti savo tikslų Klnįjoje ir Japonijoje.

Helsinkis. 400 lėktuvų pirma- be karo. Tenka dabar tik palaukti į 
dienį bombardavo suomių sostinę. TUs rugpiūčio mėn. ir pamatysimo, kaip | 
Mannerheim linija rusų puolimas sug
niužo prieš suomių gynimą. Apsuptą 
ir atkirsta 40.000 rusų kariuomenės.

Berlynas. — Maždaug 40 žmonių 
sušaudoma Vokietijoje kas savaitė. Jie 
kaltinami dažniausiai sabotažu, padegi 
nėjlaąia ir plėšimu maisto sandėlių. I 
šj skaičių neįeina lenkai, žydai ir še 
kai, kurių sušaudoma keleriopai dau
giau.

Maskva. Vedamos derybos preky 
bos sutarčiai tarp Rusijos ir Japonijos 
sudaryti.

Praga. — Ola sušaudyti du če
kai, dirbę Skodos ginklų fabrike. Kitu 
du nuteisti visam amžiui kalėti. Jie 
kaltinami vykdę sabotažą ir vogę gin
klus.

Paryžiun. Prancūzijos vyriausy
bė pradės teikti pagalbą Kiniją! spirtis 
prieš Japonijos imperljalizmą. I Kini
ją bus pasiųsti kariniai tarėjąi ir nu-j 
siųsta moderniškų ginklų- Prancūzijai 
pąsiryžuai kovoti su imperijalizmu yi-1 
anose frontuose ir teikti pagalbą fąšiz- 
mo Ir komunizmo aukoms.

tas šlubis šoks...
Helsinkis. — Kariniai suomių į 

sluoksniai praneša, kad rusai visiškai . 
nemoka šaudyti ii patrankų. Mortlroi | 
gaudžia be atvangos dieną ir uaktb ’ 
bet kur krinta sviediniai — niekas H < 

.žino* Sis faktas aiškinamas tuo, kad 
Rusijoj kariuomenė nemokama šaudy 
ti.tikrais sviediniais, kadangi Stalin’8 
bijosi duoti jiems į rankas amunicijų*

Muzikos audicįja

Berlynas — Žymi dalis vokiečių 
lakūnų gauna specialų mokymą, kaip 
bombarduoti Anglijos pakrantės nuo 
Shetland įki Temzės, viso 900 kilome 

,trų ilgio. Iš to. daromos išvados, kad 
t artimiausia vokiečių ataka bus oro ata 

ką prieš Angliją,

Helsinkis, 
si vyrai nuo ‘ 
Iš to matyti, kad 
ryžusi laimėti arba ždti.

s. — 1 karų pašaukti vii 
28 iki 60 metų imtinai. 
:ad Suomija tikrai pasil

Helsinkis. — Neutralių karo ste
bėtojų žiniomis, rusai iki šiolei Suomi 
joj jau pražudė 250.000 kariuomenės.

Londonas. Anglija su Japoniją 
baigta susitarti dėl kilusio Incidento, 
kai anglai sulaikė japonų laivą «Asa 
ma Marū» ir iš jo»,pasiėmė nųskandln 
to vokiečių laivo *.ColQmbūS» 35 įgulos 
vyrus. Anglai kelis vokiečius sutinka 
japonams grąžinti.,?

Londonas, -r,, Anglų darblečių 
vadas majoras Atlee po pasikalbėjime 
su grįžusia ii Suomijos anglų darbiniu 
ką sąjungų delegacija pareiškė; «Jíèrs

Ottawa, — Kanada virto lakūnų 
fabrikų sąjungininkų aviacijai. Kas 
mėnuo parengiami 1400 karo lakūnai.

Roma. — Pranešimu iš Pary
žiaus, 75.000 lenkų karių, kurie gavo 
karinį mokymą Prancūzijoje, dar šio 
mis dienomis išvyksta j Suomiją kovo
ti prieš rusus. I Švediją atvežta 11 
amerikoniškų bombonešių, skiriamų

17 dieną vasario mėn. i. m. Sà« 
Į Paulo Arkivyskupijos Kūrijės' salėj» 
,(Rua Santa Thereza, 18, prie Largo d* 
I Sė) įvyks koncertas. Programa sudari* 
ta iš Beethoveno,. Ç. Gomes,, PerôiUi 
Naujalio, Gruodžio, Šimkaus, Stankūno 
ir kitų kompozitorių vidutinio sunkumo 
laisvos kūrybos ir liaudies dainų?

Interpretatoriai: Liet. Kol. dolo> 
V. Laurinaitis, K. Ambrazevičius;?listo* 

' viško bajro—Vila Zelinos — jaunim*8 
r- solistai Ir ^Bendruomenės chor#8. 
Pradžia 20.30 vai. įėjimas laisvas.t

Berlynas. — Vedami slapti ir 
evarbūe pasitarimai Berlyne tarp rei 
cho ir Rusijos kariuomenės vyriausių 
vadovybių. Rusai prlmigtinai relka 
Jauja skubios Vokietijos pagalbos prieš 
Suomiją. Jau beveik tikra, kad vokia 
šių karininkai bus komandiruoti prie 
rusų generalinio štabo planuoti karo 
operacijoms Suomijoje. Iš kitos pusės, 
Vokietija gaus didesnę paramą lallayo 
Mt

suomių aviacijai. Šveicarijoje surinkta 
milijonas frankų Suomijai. Italų lakū
nai pakartotinai bombardayo rusų k a 
ro uostą Kronštatą ir sudaužė kelis ka 
ro ląivus.

■— Pranešama, kad Meksikoje ren
giamas sąmokslas prieš esamą vyriau
sybę. Labai galimas daiktas, nes Mek 
alka tam ir yrą, kad ten būtų rengia- 
niči kelies revoliucijos kas metai*

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS'

Lietuvių Pijus Radzevičius
Vila Zeliuoj atidarė laikrodžių oflpint 
Taiso įvairių firmų ir stovio lalkro* 
džius, įdeda naujas dalis ir T- " Patar 
navimae greitas ir sąžiniagas. ' Taulta 
čiams nuolaida. Vila Zelina rua^*^ 
rautis galima Baužio ir JurgeleviàiW1 

(krautuvėje t>rie aikštės Viffi Ząlin»1
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HUSU JUMORAS j Jau ir Voroàilovas? TELEGRAMOS:
Rusai deda visas pastangas pa

laužti Suomijos atsparumui. Turėda
mas neišsemiamą žmonių atsargą, Sta 
linas nepaiso aukų* Pranešimai kalba 
apie šimtus tūkstančių Rusijos karių 
ligi šiolei paklotų Suomijos laukuose 
Žinoma, kritusių vietoje bus pastatyti 
kiti, o tų* vietoj vėl kiti ir taip galės 
trukti tol, kol bus išžudyta saujelė 
Suomijos gynėjų arba kol kils Rusijoj' 
revoliucija, kuri išlaisvins nelaimingą 
tautą, dvidešimti metų velkančią žiau 
riausios vergijos jungą, kokią tik ži
no žmonijos istorija*

Tarp rusų vartojamų kovos meto 
dų yra ir agitacija* Iš pradžių buvo 
komunistų bandoma įtikinėti, kad Ru-

sušaudytas. Taip ar kitaip ten būtų, 
viena aišku, kad jau nė patys komu* 
nletai apie tą «vyriausybę» neužsimena.

Dabar rusai ėmė vartoti naują 
propagandos priemonę, tikėdamiesi su 
viliosią Suomijos darbininkus. Rusų 
lėktuvai išmetė Suomijos teritorijoj, 
ypač pramonės centruose, lapelių, ku
riuose darbininkai raginami sukilti 
prieš teisėtą vyriausybę ir nekariauti 
prieš Rusiją. Už tai komunistai suo
miams darbininkams pažadėjo... 8 va 
landų darbo dieną! Tai, be abejo, ture

Uisienių spaudoje pasklido gandų,1 Londonás. Anglija užsakė dar 
kolkae dar nepatvirtintų, kad dėl nepa- 200 bombonešių Amerikoje. Tal nau 
sįsekimų Suomijoje Stalino nemalonėn?'jausto tipo mail 103, galinčios livyetyti 
patekęs ir Vorošilovae, raudonosios ar baisų greit] ir pakilti su dideliu svoriu 
mijos vadas? Jis, prieš pradėeiant Šuo T etratosferlnj aukštį, 
mijos karą, žadėjęs Stalinui greitai ap-l 
sidlrbtr ir jau gruodžio mėn. 21 d. • Paryžius. Prancūzų spauda la- 
ivęsti iškilmingai Helsinkyje. T' įbai palenkia) komentuoja Chamberlai- 

no kalbą, kurtoje jis pareiškė, kad są- 
BAstÍÍn.lÍÃlrn«5 •ŽndvnAQ jaugininkaI netraku8 privalo pradėti J3ÜSUJUUSKOS zuaynes didįjj puolimą ir baigti karą, sutriuš- 

, ■- ' 1 akindami Vokietiją. Tas pačias mintis
Neįveikdami suomių garbingai ko- pakartojo ir Hitleris savo kalboje, pa

vos lauke, rusai vartoja pačias bestija-' sakytoje per septynerių metų nacional-
jo sukelti labai skanaus juoko Suomi liėkąsias priemones palaužti šios kuržy- ' socializmo valdymo sukaktines Vokieti 
joj, kur darbininkas tedirba tik 7 va-¡giékoa too tos atsparumui. Jau ąntra sojoje. Iš to daromos išvados, kad ne- 
landas, turi apmokamas atostogas ir j vaitė rusai be perstojo bombarduoja už-į trukus reikią laukti tikrojo karo vaka

rais vą uuo darbo šeštadienio 1. pusdieni ¡¿frontés atvirus miestus, kurie neturi jo'ruošė. Sį pavasarį jis tikrai ateis. O 
..... . Ypatingai j Vakaruose jau pnvasarėjo, ir šio mėn.

Tigonįnes, nors jos ir bfftų'. pažymėtos) Manoma, kad prancūzai pals vo- 
ąlškiai matomais raudonojo kryžiaus, kiečius iš užpakalio — per Balkanus, 
ženklais. Šitokia azijatiška taktika ru-. kur gen. Weygandas turi jau vieną mi 

. Prie prancūzų ar-

sija nekariauja su Suomija, o tik su:laisvą uuo darbo šeštadienio pusdieni") frontés atvirus miestus, k 
«buržujais*. Tam tikslui ir nauja Sup Tatai dar kartą rodo, koki ; nemokios kios strateginės reikšmės.
mijos «vyriausybė» buvo sudaryta iš į rusai yra Suomijos vidaus santykių mų lakūnai taiko savo sviedinius prieš. pabaigoje ims želti augalai, 

atžvilgiu. Iš šio pastarojo rusų pro-j,s ' 
pagandos numerio dabar juokiasi yij- 
sas pasaulis. Rusai geriau padarytų, 
ne 8 valandas darbo kitiems Žadėcla- sal nori Įbauginti suomius ir išvarginti įlijoną kariuomenės. T. ._ r. 
mi, bet savo krašte darbininkams bent' jų nervus, o visam pasauliui dar kartą'mijos prisidės ir Turkijos kariuomenė, 
paprasčiausias teises grąžindami, pav., įrodyti, kad jie1 barbarai buvo, barba- Stovime ant didelių įvykių slenksčio, 
kad ir streiko teisę, kurios neturi So rafs ir lįko. 
vietų darbininkas, nors visam pasauly) 
streikas yra laikoma kaip viena radi pnftTT innnimaa 
kaliausių priemonių priemonių uždar jwuiimid»»Stalinui..

mijos « vyriausy u»’ vuvu Biiuavyu»- ibį 
dezertyravusių Rusijon suomių komu! 
nietq. Tačiau suomiai liko ištikimi saj 
Vo demokratinei vyriausybei ir Mas
kvoj sudarytoji Suomijos «valdžia*, šo 
kauti pagal Stalino botagą, nerado 
jokio pritarimo net Suomijos darbiniu 
kų sluoksniuose* Mat, suomiai ^puikiai 
žino, kokių «laisvių* tari Rusijoje dar 
bininkas, ir nesižavi Žemiškuoju roju
mi... Pranešimai sako, kad komunis 
tinės Suomijos vyriausybės galva pa 
tekęs Stalino nemalonėn ir jau esąs

biui pakelti ir darbluinkų darbo bei 
pragyvenimo sąlygoms pagerinti.

LEMIAMOJI DEMOKRA 
'TIJOS KOVA SU

São Paulo* Birželio mėn. būsią 
tšTcLŠSL' Prftdėti darbai Respublikos aikštei per* 

¡tvarkyti. Šiuo .metu tiesinamos ir plati 
i ! narnos eilė gatvių. Projektuojama pra 

'vesti Av. Tirad entes ligi Sant'Anna ir 
Komunistinio , jaunimo organas Pastatyti liuksusinj tiltą.

«Komsomola k aja Pravda» viename pas!
kaltinių savo numerių ragina rusų jau-' Varduva* Sušaudyti ’.keli šimtai 
n imą aklai klausyti «draugo» Stalino, žydų, neklausiusių okupacinės valdžios 
kadangi jaunimas turis būti trąšą Stali, įsakymų. Lenkijoje kasdįe vis aršes 
no garbei, auginti. Matyt, tokiais tie- p*5“ “ ^s^s*. —*‘*iAi <- i»-*-
šijitnals komunistų partijos dirigentai likus.
nori pripratinti rusų. jaunimą prie tų žmonių kategorijom kaip su gyvuliais.

uis teroras siaučia prieš žydus ir kata 
Vokiečiai elgiasi su šiom dyįem

V y katanti šiuo metu karą galima, rojaus, tevažiuoja sau sveikas pats jų
laikyti ideologiniu karu* Vienoje pusė
je susirikiavo fašizmas ir komunizmas, ’ 
antroje — demokratija. Europa Ir be
veik visas pasaulis jau eilė metų gyve 
no nuolatinėje baimėje, kurią kėlė! 
aplink save diktatoriai. Su kiekviena: 
pavergta tauta augo jų grobuoniški i 
apetitai* Ilgainiui teisė visiškai turé 
o išnykti iš tarptautinių santykių.) 
Diktatoriai šių dienų tautų santykius' 
įstatė į priešistorinių barbariškų laikų 
rėmus. Kas galingesnis ir plėšresnis1 
įĮĮ to ir teisė. Iš tikrųjų, gėlime mes) 
paklausi šiandien tiek fašizmo tiek ir. 
komunizmo agentų: Kas .ėmė grobti! 
svetimai žemes ir pavergti laisvas tau) 
tas—¿demokratija ar fašizmas? Kas' 
užpuolė Austriją, Čekoslovakiją, Abisii 
niją, Albaniją, Lietuvos Klaipėda, Ki
niją, Lenkiją, Suomiją? Kas sudaro1 
pavojų neutralioms valstybėms? Kas 
skandina neutraliųjų valstybių^aivus 
jūrose? Kas grūmoja jėga ir verčia 
neutraliąsias valstybes nutraukti savo 
laisvą prekybą tiek sausumos tiek ir 
jūrų keliais su kariaujančiomis valsty 
bėrais? Kas be jokios atodairos laužo 
tarptautinę teisę, bombarduoja atvirus 
miestus ir žudo civilius gyventojus, Ii 
gonius, moteris ir vaikus? Kas su pa 
vergtais Žmonėmis elgiasi kaip su gy
vuliais, kankina juos ir Žudo koncen
tracijos stovyklose? Kas karo imti-, 
niaras bado durtuvais akis ir gyvus) 
degina — ir tai daro XX amžiuje? — 
Taip, gali už niekšingą grašį savo są
žinę perdavę vergai kalbėti, ką tik jie) 
išmano apie fašizmo ir komunizmo ro 
jų ir nekaltybe — kiekvieno kultūriu- 
žmogaus pareiga, padėti visomis išgalė 
mis laimėti demokratijai, kuri tik vie 
na žada gražesnę atoitj. Nesunku įsi 
vaizduoti, kaip atrodytų pasaulis, kai 
ne tik Europa, bet ir kiti žemynai bū 
tų paklupdyti po diktatorių kojų. Grjž 
tų atgal tokia vergija, kokios dar žino 
nfja nėra mačiusi. Ak, ir šių dienų 
Vokietijos ir Rusijos gyventojas apie 
laisvę tiktai sapne pasapnuoja, ir tai 
su baime, o gyvenime tos laisve ne 
belikę jau nė šešėlio. Bet kas ištiktų 
kitų tautybių žmones?

Apie tai laisvose šalyse gyvendą 
mi vergijos apaštalai nepagalvoja. 
Mums atrodo, kas pasiilgęs diktatūrų

duonos paragauti Keista: deinokrath 
kų šalių tiek fašistai tieteTn komunas 
tai, spaudos ir kitom laisvėm -naudo 
damiesi, kalė tai pačiai "demokratiją! 
pančius. Antai, Prancūzijos parlamen 
te keli komunistų atstovai net de morí s 
t racijas buvo surengę. Nagi, pabai
dytų kas Rusijoje ar Vokietijoje bent 
mažiausią nepasitenkinimą parodyti' 
eaama tvarka, tuojau būtų prie /sienos 
pastatytas. Didžiausia demokratijos 
silpnybė yra ši, kad ji labai nuolaidi 
savo pačios duobkasiams, kuriais yra 
įvairaus plauko vergijoj šalininkai 'iš 
kraštutinės dešinės ir kairės.

/Tačiau dabar ątėjo atsiskaitymo 
valanda. Pasaulis pasidalino j du lio 
gėrius. Vienoje pusėje atsistojo ver 
gijos bernai, kitoje — laisvieji žmonės 
Kurie laimės?

Visu vienodas likimas
! U *

I Dabartinis karas skaudžią! pake
ičia tiek kariaujančias tiek ir neutralias 
¡«valstybes. Pranešama, kad didžiausią 
į nuskandintų laivų nuostolį turi Norve
giją. Povandeniqlais, minomis ir atyi- 
ru puolimu vokiečiai nuskandino dau
giau norvegų laivų, negu anglų. Mat, 
norvegų laivai lengviau skandinti, ka
dangi neginkluoti, taigi, ir nepavojin- 
gi..,,;;Tąip pat žinome, kad keletos lai
vų ir Lietuva jau neteko iš savo ma
žučio prekybos laivyno.

Tačiau, patarlė sako, kad skaniau 
šiai juokiasi tos kurs juokiasi paskuti
nis. Pažiūrėsime, kaip vaipysis karą 
pralaimėję vokiečiai, kai jiems teks :ikl 
paskutinio siūto galo atlyginti dabarti
nių bjstijališkų, naikinimo «žygių* n bos 
toliai. Tikėkime, kad jie ir Lietuvai 
pastatys sunaikiutuą dabar laivus ir ki 
tokius nuostoliųs( užmokės, kaip taPtUr 
rėjo padaryti Belgijai po Didžiojo Karo 
Jei Vokietija negalvoja, ką jį daro, tai 
turės pagalvoti vėliau. Tačiau jai pa
tiektą sąskaita bus tokia baisi, kad ne 
liks nieko kita, kaip tik galutinai: šį 
bankrūtą išparceliuoti ir išsidalinti. 
Nes nė viena skriauda dar nėra buvu
si praeityje užmiršta ir likus! .penu- 
baustą.

milžiniškų aukų, kuriiį reikalaują be j
tiksli?. karas Suomijoje. , Kad jaunimas Haga. Susekta plati šnipų orga 
būtų kam nors paprasta trąšą br, gas-Inizacija, dirbusių Vokietijos naudai, 
pado^kai tariant, mėšlas, pasaulis su-.Tokios šnipų orgaaizacijos atidengtos 
žinojo tik iš komunistų agitatorių* Pa- Šveicarijoj, Švedijoj ir Belgijoj. Sis 
prastai jaunimas yra laikomas ateities1 faktas rodo, kad Vokietija turi tikrai 
viltimi ir gražiausia visuomenės žiedu. Į agresingų planų prieš šias valstybes. 
Kultūringoje visuomenėje ne tik jauno, i 
bet jokio žmogaus niekas mėšlu nelai
ko. Tik gyvuliškas!^ ateizmas Žmogų! 
žemiau gyvulio degradavo.

Gamtos kataklizmai
(nelaimės)

Šiemet’‘tikrai nėra tvarkos gámto 
je. Be nepaprastų šalčių, ir kitokių ho 
girdetlj prajovų pasitaiko. Pranešama 
iš Palestinos, kad liūtys ten apgriovu
sios eilę miestų, sunaikinusios pasėlius į

Londonas* I Angliją grįžo krei 
I serie «Ajnx», kuris prie Urugvajaus 
krantų kovėsi su vokiečių «kišeniniu» 
kreiseriu «Gr a f Spee»- Kreiseris entu 
zia tingai sutiktas. Iš Anglijos jis jau 
išplaukęs kelerį metai.

Varšuva. Religinis persekiojimas 
vokiečių užimtoje Lenkijos Ldalyje eina 
visu žiaurumu. Vien Gniezno vyskupi 
joje nužudyti penki katalikų kunigai.

___________________ Vienuolyną^ uždarinėjami, bažnyčios 
ir daug kitokios žalos pridariusio?. An- Ipayorčiainos kavinėmis, sandėliais ir
tai, ir Rio de Janeiro pereitą sayajtę 
liūtys pridirbo eibę nuostolių.

Visiems aiáki „nekal
tybė“!

kit. Dėl katalikų persekiojimo labai 
paaštrėjo Vokietijos santykiai su Vati 
kanu. Laukiama, kad Vatikanas 
trauks diplomatinius santykius su 
cho vyriausybe.

nu 
re!

Filipinai. Filipinuose aštrėja 
lemika tarp dviejų srovių, kurių viena 
siekia visiškos nepriklausomybės, o ki 
ta norėtų ir toliau pasilikti Amerikos 
dominija. Filipinų klausimas jau yra 
nubalsuotas amerikiečių parlamente. Vi 
slška nepriklausomybė jiems bus su
teikta 1915 metais. Dėl to jąu nebėra 
abejonės. Dabar filipiniečiai apsįgalvo 
jo nevisai protingai padarę. Mat, pa
šonėje yra galingoji Japonija, nuo ku- 

■ rios galimų puolimų jie patys neįstengs 
apsiginti. Be to, dabar ir muitus turės 
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po-
Pereitą savaitę Hitleris pasakė sa

yo ištikimiausių pakalikų būreliui kal
bą, kurtoje senu įpratimu puolė Angli
ją su Prancūzija, kam jos neleidžian
čios jam, Hitleriui, daryti vokiškos 
tvarkos Europoje. Anot Hitlerio, tik 
yieni anglai su prancūzais yra grobuo
nys ir svetimų žemių plėšikai. Vokie
tija nepavergusi nė vienos svetimos 
tautos, o kurjoe dabar randasi jos glo
boje, tai turi tokią laimę, kad geresnės 
niekad nė nesapnavo... .............. —IB

Aišku, kad čekai, lenkai, austrai, j mokėti, norėdami įvežti į Jungtines 
lietuviai įr kiti turi labai laimingą gy- Valstybes cukrų. Kadangi cukrinių 
vehimą (žinoma, tie, kuriuos Hitlerio.nendrių auginimas yra pagrindinis gy- 
agentąj jau nusiuntė pas Abraomą), ventojų verslas, nesunku suvokti, ko- 
Be reikalo Hitleris tokios aiškius daik iqo milžinišku nuostolio tarės Filipinų 
tus apsiputojęs stengiasi įrodinėti. Kad ekonominis gyvenimas. Yra ir dau- 
vokietis neturi jokios gėdos, tai visi ži*)gĮau laisvės «nepatogumų». Gyventojų 
no; tačtou kad jis ¿pasiektų tokio olniš- dauguma jau nenorėtų skirtis nuo Ame

rikos, dėja, pervėlu...
Gal tai pirmas istorijoje atsitiki

mas, kad tauta lak v e nesidžiaugia.
Kembrldžas. Harvardo universi-

kumoj dar nevisi tikėjo.
Vašingtonas. Amerikos vyriau

sybė ėtatydiusis 29 didžiulius karo lai
vus už pusantro milijardo dolerių. 
Amerikiečių karo ir privatinėse dirbtu tetas pirko Brazilijoje didžiausią pas.ra 
vėse, kas mėnėsia gaminama : artiTyje topazo kristalą, sveriantį 225sva- 
20.000 lėktuvų. - Tuo būdu Amerika1"06 >r turintį vieną milijoną motų senu 
neįsivaizduojamai ginkluota. |mo. Kristalas yra išstatytas parodoje.



Kryžiaus keliai į laisvę

HuąlaplaJi

MIESTOgeumog J Š © E D I M I N 0
Niėtd neužmiršo -- 

nieko neišmoko19 metų,' kuriuos fškentėjd 
Vllniaus krašto lietuviai lenkų 
vergijoje, yra pene tragingiąusiąs 
Lietuvos Istorijos lapas. Sunku 
aprašyti tòs ^isos kančios Ir šiur

pulingi vaitojimai, kurių liudinin
kais Imi,vp tiktai šaltos kalėjimų 
sienos -ir žvėrįmis virtę kąnkinto- 

Ija¡. «PaanulLo Lietuvio» skiltyse 
išlaisvintieji vilniečiai pasakoja 

i .savo kryžiaus kelius, išeitcs-savo 
, , gimtajame Vilniaus krašte ir Len 
' kijos gilumos kąlėjimuose. Šiurpas 

. nukrečia kūr.ą beskaitant. O tai 
tėra tik mažą dalelė to, kas vyko 
anapus «šiaudinės sienos». Tūks 
taūčiąl kankinių hujinešė savo 

.44 (kančių paslaptis j kapus. Tylios ir 
1 niūros kalėjimų sienos niekad ne 

prakalbės ir mums nepasakos to, 
ką mūsų broliai yra Iškentėję tam 

‘ * HUOse ir drėgnuose požemiuose , o.
> Iskentõje vien dėl to, kad jie gi 

ihė lietuviais 

rėjo. Tačiau 
aistrų šėlimo 

>v. . gumąs, kuris
i'',' puikybę ir išaukštinta požemintuo 

Ilsius. Visa* mūsų ta’utos istorija 

Rūpina ši tos1 tiesos. ,

.¿ninJíiiá» Praskleidžiame čia bent kraš
te! j tos ųždahgėSį už kurios sle 
piasi kraujo klanai, konyulsijų iš 

jkraipyti yeidąi ir mirštančiųjų 
. * ; paskuti olai atodūsiai. -Skaityk,

Mielas Skaitytojau, ir pagalvok 
' -paskui, koks brangus daiktas turi 

,(; būti sava gimtoji kalba ir tautos 

laisve, jei ant jos aukurų 

kentėjimo aukos sudėta)

ir lietuviais likti no 
anksčiau Šėtoniško 

yrą dieviškasis telsin 

sugėdina galingųjų

a įmė daugybė lenkų kariuomenės ir civi- 
o metus I lįų gyventojų net iš tolimiausių Lanki-

. .įjos kampų. Lietuvos žmonės yra go-
kankini-1■muiws ii uuitutvo. uio
. ° . i--|artimą nelaimėje sušelpia, nors tas ar 

timas būtų pikčiausias priedas. Mat, 
lietuvio dvasia žemo keršto nepažįsta. 
Lietuvis — perdėm krikščioniškas sa- 

’’ I vo prigimtimi. Nepaisant, kad įvai-

burnoė ir vėl atimdavo ir taip kankin 
dąvo ištisas valandas.

tiek

Redakcija.

mus. Pasitaikydavo net moterų, ku
rios stoiškai, beveik vyriškai ątlaikyda 
n^ínSírvlQB Vnd<Sidi55?fiSJrLeakai ™ko neužmiršo is savo 
Lrí I ¿ nYiP A6 v ?ÍmLp ® a b * poniškojo unoro* Nieko negelbėjo né 
ta C e s n u 1 e y i č i e n ė An - Kaudi ¿aaioka> karią gav0 vJok¡e.

tie tylėjo ir neprisipažino, tal budeliai •“ J ¡ į ’’ 
pradėjo taikyti skaudesnių kankinimo DUS ponų ir v® gų 
btóoe: pylė yaudeni l noBl, staigia Ypatingai keistas taukų elgesys
gw išmušė visas d.slnės pusės dantis Vilūlu£ v-kia5ių lr ruM „„.Hoj,,. 
.r t. t. Taėiaa, po 10 mėn. tokio į įilnh| priMg„ tūkstančiai tankų
raus kalinimo paleido, nes Mprlsipažl- deJortTrų. pįr íien, ¡ Lietuvą atidi- 
no liTi jos kaltė nebuvo įrodytą nors' - ......................
jos vyras Petras ir nubaustas ~ 
kalėjimo. hiuwuq» *« »
a Pflr būdingesnis buvo lietuvio | širdies ir aukštos kultūros. Jie 
S m k a o k o Domininko ; 1
mas. Jam taip pat pyle j nosį vande
nį, elektrizavo, badu marino. Paskui 
prievarta privalgydino druskos ir neda- 
yė gerti. Prašant nore lašelio vaodenb, 
bėduliai tyčia psiosšdavo stiklių, n^ta’Slė‘usti^

ekonominį gyvenimą, mūsų vyriausy- 
----- ? " s w u įbė iš paskutiniųjų stengėsi duotipa- iaaiunui Sukackas pagaliau | keBįjamag gyvenimo sąlygas tos tau- 
negalėjo iškęsti ir sumanė nosl-udytj. Loa fraon$ms kurte kruvinai Lietuvą 
Kalėj mo kameroje neturėjo nei diržo, buyo nu8kriaudę. Bet kaip lenkai at
oe virvutės tod ė! savo sumanymo ne-U Jn0 u£ .lietavių svetingumą? 
galėjo ■įvykdyti. • Tąda jis sugalvojo Į
kitokį būdą. Kai yieną dieną net šeši Jau pÍPmom¡a Lietuvos valdymo 
sargai nuvedė Sukacką pas tardytoją 11d¡0nomi8 Vilniuje atidengti sąmokslai 
aukštą Ir vėl pradėjo kasdieninį kanki-| ¡e¡ Lietuvos suverenumą tame kraš
to darbą, Sukackas pasitempė, ištrūko L0 Bnlversitete rasti ginklų sandėliai* 
is žiaurių budelių rankų ir šoko ii ke- Klau8iinag; k3m tie ginklai? Su 
tvirto aukšto ant akmenų grindm|o.Jislkuo nor¡ma kariaut¡? juk lenkai pa- 
be sąmonės dar buvo nugabentas j Hjtyg pripažįsta, kad tiek Vokietijai tiek 
goninę . . . i šhr Rusijai tekusioso Lenkijos dalyse

Tamsiomis naktimis, gulėdamas viešpatauja baisus teroras», o tuo tarpu 
po atviro dangumi, išvargęs, ifcMLietllvoje paisoma įstatymų, gerbiama
z4ntaifl nervai? ir negalėdamas gyventoji) isitikinimai, turto neliečia-
pusiąumlgyje aš dvasios aKjmis tary- mybė> yra a8m0ns apsauga ir tt. ir 
turn matydavau visus tuos baisumus,|u Kogi norėtų lenkai? Kad Vilnius 
kuriuos turėjo išgyventi šimtai lietuvių Loktų Vokietijai, kuri lupa devintą 
kalinių. Nėt šiurpas nukrėsdavo, fttei-.|8k(įrą nuo 10nkų> ar kad ji9 tektl¡ Ru 
minus kai kurias savo tardymo akimir gijaj kuri taip at nedar0 jokjų 09re. 
kas, kai istleas kėturlas ar penkias djeį monij„ Ne ;i8 t0 nanori: Lietuvos 
nas suimtąjį mušdavo lazdomis, knmstl|lenkai nori Vilniuje atstatyti «Didžio
mis, diržais, ir kitokiais įrankiais. O1 
vėliau jau pradėdavo smulkų kankini
mą, kuri su pasigėrėjimu sekdavo go
dūs sadistų žvilgsniai. i a tt*i*

Iš dažniau praktikuojamų mušimo Į reiOrma V llmaUS 
būdų pažymėtinas lazdomis mušimas į| Ir m ¿ta
padus, kalimas j panages vinučių iri K.I d»blū
adatų, pylimas į nosis žibalo, acto ir|

' kitų stipriai erzinančių skysčių. 1 Dvarai — didelis ir pritvinkęs 
Petrą š k a Vaclovą sĮekaudulys ant Lietuvos kūno. Kita 

buvo ypač žiauria būdu kankinamas. Į dar būtų kalba, joi tie dvarai būtų bu- 
Tardymo metu jam išmušė 2 dantie,! vę lietuvių rankose. Tačiau iš jų į 
raudonai įkaitinta geležim degino ran-1 mūsų kąimą ėjo demoralizacijos, nutan 
kas. Nuogai išrengę mušė ir spardė!timo ir kitokių negerovių bangos. Lais 
kojomis į jautriausias vietas. Paskui!vojeja Lietuvoje su dvarais jau pirma' 
sudaužė galvą ir pramušė kairiosios!sis seimas apsidirbo. ^Tačiau Vilniąus 
ausies būgnelį, kuria dabar jis vlsiš-Į krašte jie pasiliko ligi pastarųjų dienų 
kai negirdi. ■ , , _ I Pranešimui sako,( kad Ir šiuo metu len

Tokie ir panašūs atsiminimai ma-|kai dvarininkai remia antilietuvišku
me dabar šiurpu kratė. Aš dažnai guliĮmą 'Vilniuje ir palaiko nedraugingą

mar Šuoliją» Lenkiją, ir, aišku, ii ten 
i Kauną...

kadPranešama iŠ Vilniaus, 
tu vos vyriausybė rodė labai 
ros valios sugyventi gražiuoju 
kais* Vilniuje paliktus net trys 
kos gimnazijos. Tik direktoriai 
kirti lietuviai, kad lenkai 
nevarytų lenkiškos propaga 
čia ir išlindo yla iš maišo. Pasirodo, 
lenkams ne mokslas rūpėjo, o propa
ganda* Paskyrus lietuvius direktoriui) 
sustreikavo lenkai mokytojai ir ragi
no streikuoti mokinius, kurių dalis pa 
klausė ir į pamokas pradėjo nesilan
kyti. Pois bem! Lietuvos švietimo va 
dovybė visus streikuojančius mokyto- 1 
jus atleido iš tarnybos, o mokinius 1 
pašalino iš gimnazijų. Gali sau strei- | 
kuoti sveiki gatvėje.* Tada, supratę, 
kaip neapgalvotai jie elgėsi, verkdami 1 
ėmė prašytis, kad vėl. būtų atgal pri- | 
imti,. Dabar kiekvieno lenkiūkščijo pra , 
žymas svarstomas paskirai.

Pranešama, kad Lietuvoje likvida 
vosi visos lenkų anksčiau veikusios 1 
gimnazijos ir Pochodne, kuri varliui 4 
kinimo akciją tarp Šančių, Babtų, 
Vendžiogalos ir Jonavos «lenkų».. Mat, ; 
subiro Lenkija, tai užtrūko ir ta kar- | 
vutė, kuri šiuos lenkinimo lizdus Lie- i 
tuvo j e išlaikydavo.

Tada, supratę.

Lietuvos visuomenė piktinasi, | 
kad Lietuvoje ligi šiolei laisvai gyve- ¡ 
na Vilniaus lietuvių smaugikai ir tik- j 
ri mnravjovai, gėrę mūsų tautiečių 1 
kraują ir ašaras Vilniaus krašto kalė- ■ 
jimues — visokį Švedai, Beiermanai, | 
Neaeckiai, Kaupai, Ąleknavičįai irjati, J 
kurie laisvi valkiojasi po Ltatuvąfo 
kiti, kaip teko patirti, net Lietuvei | 
pilietybę rūpinasi gauti* Ko gero, dar | 
patrijotais šie išgamos virs..,

Užsienių lietuviai piktinasi tokiu 
dideliu nuolaidumu buv. mūsų pavarg
tųjų brolių smaugikams.

Plataus masto žomės .EaJopo.8 k[aítU)KB®'s,ftū6ift j. luivcvuu jrViiMinw cjvaíavm i ÀnlAini Ku ir hñlcnlhAti adía éinnrêšalčįai. Ką ir ' bekalbėti apie ėįąuręl 1 
Antai, Suomijoje kariai miršta kovos j 
laukuose nuo šalčio. Bendrai, jau vi- j 
sas šimtas metų, kai tokių šalčių Boro 
poje nėra buvę. Lietuvą taip pat isl ■ 
čių banga sukaustė. Ilgą laiką tempera j 
tūra laikėsi žemiau 30° šalčio, Gi VU | 
niuje buvo dienų, kai šaltis pasiekdavo j 
38°. Turint galvoj skurdžią gyventojų į 
būklę, ypač šiuo metu, toki šalčiai 1» 
bai turėjo būti skaudu ir tąip jau ne* 
laimingiems vilniečiams pakelti.Tačiau 
ačiū Dievui, jau pavasarėja, i? gal ii ' 
nelaimė apleis mūsų kraštą....IjOtikų. budeliai griebdavosi dar 

ir kitų kaukinjmo būdų, kurie auką iš 
syk nuvarydavo į kapud. Dar man sė 
dfnL LpKÍsKy.ję, Vilaiujė 193'4 metais bu 
vo žiauriai nukankintas lietuvis B r o 
n J u s À ą' t a ė d u a k n s, kurį 
mušę 'kafójimò požemiuose yjcą naktį. 
Aš ir kili jo draugai negalėjom tą nnk 
,t| 'sumerkti aklų, nes protarpinis išgirs 
da v ome duslų jo dejavimą. Nors šio 
didvyrio:’kūnas ir n'ėbdyo atiduotas tė- 

. yam^ tąčfąu lai'dojiisiejV kalėjimo kapi
nėse kaliajai ir net /kai kurie pudores 
ni sargai vfeliąu pasakojo, kad Asta- 
šauakui jėtitę/ uvo mušimo sulaužyta 
galvos Vaulki, ŲĮsūkta kairioji ranka, 
ir visea nelaimingojo kūnas žiauriau
siu būdu, vielomis ir’ geležiniais 'vir- 
.bais,, sukapotas.

1936 metais taip pat nuo' žiauriau 
slo muiimp Lukiškyję mirė antras lie
tuvis. P r ana s Ručinską e, 
kuriam-tankai išbadė abi akis l ir išsu
kinėjo , dešinės rankos pirštas...

Nuostabiausia, kad vartojant taip 
žiaurius kankinimo būdus, ¡ via dėlto iš 
lietuvių bevelk neatsirasdavo tokių, ko 
rle prisiimtų jiems primetamus kaltini

Tenka manyti, kad žalčiai basso 
gadinę žiemkenčius javus ir vaisinius

nėjau aukštielninkas, žiūrėdamas j dan I Lietuvos atžvilgiu nusistatymą. Nieko ’ m®džjus. J928 m. buvo mažesni Šalčiai 
gų, j žvaigždes ir iki smulkmenų ap-lkfta nebelieka, kaip tik greičiau baigti ® ir. tai ’88ftio dfa,ug 80l]ų. Šalčio ir bą 
galvodamas yisus matytus ir girdėtus I au Šiomis pūliuojančiomis votimis ant do kainuojami, Iš Rusijos j Lietuvą 
¡¡vykius Lenkijos kąlėjimuose. Žemėj sveiko Lietuvos organizmo. I Vilnių .Pabėgo daugybė v ilkų. Jie puldinėja 
dundėjo nuo vokiečių artilerijos šūvių. | jau nusiųsta apie 300 matininkų, kurio gyvent°ia9 lr braujasi i trobas pasivogst ’■'•’’n'nau uuųjųovM uvv luubi u i u tkų, nuliu
Kažkaip instinktu jaučiau, kad artina-1dar šio mėn. pabaigoje pradės savo 
ei mūsų laisvės valanda, kai turėsiu I dąrbą. Lietuvis parodys, kad dvaras nė 
laimės pasąulio sąžinei praskleisti nors I rą toks didelis daiktas, kąip daugelis 
krąštelj tos barbarystės, kurią ištisą I tamsių Vilniaus krašto žmonelių tebe 
dvidešimts metų vykdė neatsakinga Įmano. Lietuvis grąžins žemę jos tikra 
valstybė, pavergusi milijonussvetimtauĮ jąm savininkui, kuris per šimtmečius 
dili» Į ją dirba ir jos vaisiais maitina išdidų

Vieną naktį greta manęs gulėjoj poną. Netenka ir kartoti, kad lietuvių 
bendro likimo draugas Būro k a e | autoritetas Vilniaus krašto gyventojų 
I p o i Lt a e, kuris tąip pat buvo neĮakyse labai turės pakilti. Mes Tinkime 
lemtojo kankinimo anka.. Dar ir da*|kad ši spirginanti'žemės reforma būtų 
bąr jis švokštė kalbėdamas dėl įlenkto| radikaliai, greitai Ir teisingai pravesta, 
gerklės kaulo.. Jis, vargšelis, tardant| 
buvo lenkų pakartas ir iikabojo visą| 
40 roin. Lenkai manė, kad įau nebe-l 
gyvas, nuėmė nuo raikščio, ò jis visj 
dėlto atsipeikėjo. Buvo nubaustas 6

I met. sunk, darbų kalėjimo . . .
Ir t. t;, ir t. t.

ti kokį gyvulėli.

Kaip lenkinamos Vilniaus gatvės

38a

Kauniškė Pažangos bendrovė Ir 
Vilniuje suorganizavo uniformuotai 
berniukus laikraščių pardavinėjimui 
gatvėse.

Bet lietuviukus lenkai užrėkia* 
Net būvą Vilniaus universiteto studen
tai bėgioja po gatves ir šaukia lenki* 
kų laikraščių vardus, nors jų dažniau
sia visiškai neturi.

Matomai generolo Sikorskio *vy
ri ausy bėa> agentai už tam tikrą atly-

Nepaprastai šalta žiema šiemet vii ginimą drumsčia rimti Vilnioje ir sten 
soje Europoje. Sniego storas sluoksnis Į giasi kelti iš grabo lenkiškumo atril- 
buvo iškritęs net Romoje. Ir kituose'gas*
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Rusai suvažinėjo lietuvi K.Būga tuojau išaiškina žo-,nepažengė j prieki, bet dar žymiai ap --- U Sl,~. <A v— LrinvA S _ ' „U,V.._ .-U_ * c__
«Pienocentras» j Rusiją šiomis vallo?; 

dienomis išsiuntė 80 tonų sūrių ir yarš 
kės. šie produktai anksčiau eidavo į 
Angliją.

automobilisAlytuje rusų įgulos 
suvažinėjo lietuvį 8- Migliną. Važiavo 
dideliu greičiu, ir po nelaimės net ne 
sustojo, o nudūmė į kareivines. Lie
tuvos administraciniai organai kreipė
si į rusų įgulos vadovybę, kad šis įvy 
kis būtų išaiškintas ir surasti kaltinin
kai. Tadą iš abiejų pusių buvo suda; 
ryta mišri komisija, kuri įvykį tiria* 

. Buvo nufotografuotos ratų žymės ir 
pagal jas dabar ieško rusai Lavo įgu
loje to automėbilio, kurio tos žymės 

' paliktos nusikaltimo vietoje. Ne of id a 
liu keliu rusų karininkai siūlė Miglino 
našlei nemažą pinigų sumą, kad ji ty
lėtų ir nekeltų civilinio ieškinio. Kaip 
šis nemalonus incidentas baigėsi, kol- 
kas neturime žinių.

Iš Klaipėdos ilsius apie 1.500 
lietuvių darbininkų

Paskutinėmis dienomis iš Klaipė 
dos miesto pradėti išsiųsti į Lietuvą 
darbininkai, Lietuvos piliečiai. Tiems 
darbininkams esą pranešama, kad per 

i 10 dienų iš Klaipėdos išvažiuotų. Už 
netžvykimą esą grasoma aukštomis 
bausmėmis.. Išvykstantiems leidžiama 
išsivežti savo mantą, o amatininkams 
ir darbo įrankius. Be to, leidžiama
.. . ... . . J . v 2 '-M — JJLUUlBLCn jų llllJUrt ÃVJUV 4ÜL11VD
iiMy.Jti .avo pinigu, ne daugiau kaip w rainlBterljai papiginta kaina par-, 
8 i!d,br!ne?n°?‘1M“í. uuò.ldi“1“ ■“ ' darblnlnk.™ 30000 ertai. ' 
Itíffi’kW ¡S, *>lk"b“ P^Vln^oe.

yra dirbę pramonės įmonėse ir savis ( 
toviai kaip amatininkai. Yranumaty-į 
ta ii Klaipėdos išsiųsti apie 1.500 dar: 
binlnkų.

— Klaipėdoje sustojo ėjęs «Lie
tuviškas Oeitungas», kurį vokiečiai 
per 60 metų leido lietuviams vokietin
ti. Lietuviškas «Naujas Tilžės Kelei
vi#» dar tebeeina.

Spaudos diena

diemet kone višose Lietuvos pa
rapijose numatoma organizuoti spau
dos diena: vieną šventadienį pasakyti 
ta tema pamokslą ir sušaukti parapi
jiečių (ar kurios organizacijos vardu) 
susirinkimą, kurio dienotvarkėje būtų 
paskaita apie spaudą, scenos vaizdelis, 
deklamacijos spaudą liečiančiomis te
momis.

Pravedu» plentą, pabrango žemė

Aukštaičių plentas, prasidedąs ii 
Žemaičių plento 81 klm. už Kauno pa 
lei Babtus, einąs per Kėdainius, Ra
mygalą, Panevėžį, Pasvalį į Biržus ir 
dar toliau, iki Germanišklų nebetoli 
Latvijos sienos, jau visu ruožu baig
tas ir naudojamas. Kiek kraštas plen 
tus įvertina, parodo faktas, kad žemės 
kainos pagal plentą bematant pakilo 
bevelk dvigubai.

Lietuvos ežerų dumblas

Iškeltas sumanymas išnaudoti Lie 
'■ tavoje esamą labai didelį kiekį geros 

Žemei tręšti medžiagos ežeruose. Ka
dangi Lietuvoje yra nemaža ežerų eže 
rėlių, turinčių daug dumblo, o dum
blas paprastai yra labai tinkamas dir 
vora ir pievom tręšti, atatinkamos įs
taigos projektuoja gaminti tam tikrus 
įrankius dumblui semti. Del kare pu 
br&ngus mineralinėms trąšoms, toks 
ežerų dumblo sunaudojimas krašto 
Akiui duos didelę naudą.

-7 Lietuvos Rašytojų D-jos meti
nis suvažiavimas įvyko Vilniuje gruo- 

, džio 8 d. Dalyvavo įr vilniečiai rašy
tojai. Ta pščla proga buvo surengtas 
ir literatūros vakaras. Nąujon valdy- 
bon išrinkta: V. Mykolaitis-Putinas, 
R, Mackevičius, V. Krėvė—Mickevičius, 
L. Gira B. Sruoga ir P. Cvirka.

— Pasunkėjus jūrų keliais gauti 
naftos produktų, tenka jų gabentis sau 
suma. Tam reikalinga daugiau specia
lių vagonų — cisternų, kurių penkias, 
po 50.000 litrų talpos ir moderniai 
įrengtas, Lietūkis parsigabeno 'iš užsie
nio. ■' " i'". it ;•

^Cps'Buvęs rain. pirm. gen. Černius 
paskirtas ypatingiems reikalams kai i-, 
ninku prie krašto apsaugos ministerio.;

— įsisteigė gabiesiems pradžios 
mokyklų mokiniams remti draugija, 
nes dažnai pasitaiko labai gabių moki 
nių, kurie, turėdami' visiškai neturtin
gus tėvus, negali tolįau mokytis. Drau 
gijos gyvavimu rdpiiiasi yisų trijų lie
tuviškų mokytojų orgšnizacįjų nariai 
— mokytojai.

— Nuo gruodžio 2 d. V. D. Karo 
muziejaus varpas ir Kovų varpų muzi
ka pradėta transliuoti per Vilniaus ra
diją ir per Vilniuje pastatytus garsia
kalbius. gi transliacija vyksta'kasdien 
12 vai.

— Ministerių Taryba leido ZemCs 

mai
šiais

— Kaltinėnų—Švenčionėlių plen
tas jau tiesiamas. Dirbą apie 1Ó0 dar
bininkų. Tokiu būdu Vilniaus sritis 
bus visai patogiai Ir moderniai sutvar
kyta susisiekimo žvilgsniu.

Gavo, ko norėjo
Pranešama iš Klaipėdos krašto, 

kokią vergiją ūkininkams įvedė tenai 
naciai. Antai, nuosavos kiaulės klai
pėdietis’neturi teises be hitlerininkų 
žinios nušidųrti, o turi gauti leiditaą, 
«šeinę», ui ją gerai užmokėti į ir didės 
nę dalį mėsos trečiajam didžiajam rei
chui atiduoti. Visai taip, kaip būvb< 
Lietuvoje Didžiojo Karo metu vokie
čiams šeimininkaujanti 'Kažkoks Igne 
ris pasfpiovS kiaulę be leidimo, tai bu 
vo policijos suimtas, o kiaulės mėsa 
surasta klojime po šiaudais ir konfis
kuota. Dabar laukia teismo: Toks pat 
likimas ištiko ir Martyną Klavį, Satrių 
kaimo ūkininką. Kadangi Klavis mė 
są jau buvo pardavęs kaimynams, tai 
suimti ir kaimynai.

Suimti ir daugiau Klaipėdos 
krašto ūkininkų, pa v., Šaudys, Meier, 
Sprendies ir tt.

Kągi: ko žmonės ieško, tą ir ran
da. Norėjo «laisvės» tesidžiaugia 
dabar!

80 METU LIETUVIŠKAJAM „VALIO“
Prieš Didįjį karą kun. (dabar pra

lotas) Juozapas Laukaitis dėste Seinų 
kunigų seminarijoje lietuvių kalbą, 
1909 m’ vasarą jis pakvietė visam mė 
nėšiui pas save kalbininkus ą. a. Joną 
Jablonskį, a. a. Kazimierą Būgą, Šla
pelį, Jokubauską ir Balčikoni. Svečiai 
išbuvo Seinuose 5 savaitės vasaros 
atostogų metu. Butą buvo užleidą ke
li seminarijos profesoriai. Juozapas 
Stakauskas savo įdomiame Veikale 
«Lietuviškoji sąmonė Seilių seminari
joje» (spausdinamas “TloSoa 1 Kelyje”, 
religijos, poros mokslo J ir vĮšuomonės 
gyvenimo mėnesiniame žurhąlė) teigia, 
kftd Seinuose Jonas Jablonskis pene 
dagavo Bavo. sintaksę, óia_ buyo nukal
ta keliolika pabjų žodžių, ėja ilgai enk 
ta galva, kaip išversti rusiškąjį, šūkj 
«ura».' Kartą Jonas Jablonskis šypso
damasis praneša envo kotegoms naujie
ną <Ar žinote dainelę:-- «Vąlio, dalgele,

džio etimologiją: yšllo yra kilęs iš va 
Įjoti, tai yra. sutrumpinta forma nuo 
v alioji e, kaip atéifiíe. Vjsi Sušuko: bra
vo, o paskui ėmė rėkti: v alio!

Vilniaus miestas lenku 
praskolintas

Mes jau esame anksčiau pranešę, 
Vilniaus miesto burmistru passir kad

tas bu v. ‘Tautinio Lietuvių Komiteto 
Vilniuje pirmininkas p. K. Stašys, Ta 
čiau naujasis Vilniaus burmistras rado 
labai liūdną'okupantų palikimą: paaiš 
kėjo, kad Vilniaus miestas yra prasko 
Untas anglams ir kitiems. Vien tik an
glams reikės atmokėti 10 milijonų įlitų 
Skolų. Kasa visiškai tuščia, o jei ir bū 
tų likę ir keli zlotai, tai jie taip pat 
be vertės. Stašys prašė Kauno miesto 
Savivaldybę, kad pirmai pradžiai bent 
vieną milijoną litų paskolintų.

Tai taip šeimlnkąvo $rošepanai I sę metų buvo eksportuota 40,87% pre- 
mūsų sostinėje. - Keista, ii tikrųjų, kūryklą, o iš jos importuota 29,34% prekių.
jie tuos pinigus dėjo, nes mokesčių Užpereitnis metais per tą patį laiką bu 
uąšta Lenkijoje buvo nepaprastai ' di-1 vo i Angliją išvežta 40,59% visų pre-
dėlė.

Ir iš šio pavyzdžio matyti, kad
I kių, o iš jos įvežta 28 19%.
: Antra vieta Lietuvos užsienio pre

tik laisvėje gyvenant galima susikurti kybojo tenka Vokietijai, j kurią eks 
visokeriopa gerovė. Kaunaš Žyihiėi portayome 26,29%, o iš jos importąvo- 
kukleaniais ištekliais ¡šaipuose,, išgrnžč-’ me 50,10%. Trečioje vietoje — Soy. 

, jo, moderniškų nąmų prisistatė ir dabar Rusija, į kurią šiemet nuėjo 7,83% eks- 
vlsiákái į kultūringą Vakarų išropos porto ir iš kurios atėjo 4,27% viso 
miestą panašus, o Vilnius ne tik nieko importo.

Liga, kuria buvo susirgęs 
visas pasaulis

500 mil. žmonių buvo 
paguldyti i lovą
Epidaminia gripas yra skaudi 

žmonijos rj kã tô. J is smarkiai siautėjo 
’1$67,8į874 ir 1889/ Tų epidemijų me
tu ' griįiti persirgo apie 50% vfsųj žemės 
gyventojų; Dar \ baisiau f jis siautėjo 
1918 — 19I9 m. Tada jis buvo pava 
din tas «Ispank'á^, nes iš visų Europos 
kraštų jis pirm'ausia pasirodė Ispauijo 
je ir ten baisiai pasireiškė. 1918 m. 
sausio mėn. gripas pirmiausia pasirodė 
Amerikoje, iš ton persimetė į Europą 
ir Aziją ir siautėjo jki rugplūčio. Pir
masis jo puolimas palyginti buvo <švel 
nus»; nors persirgo' milijonai žmonių, 
tačiau mirusiųjų skaičius buvo nežy
mus. Bet 1918 in. rudenį jis yėl ėmė 
siautėt) J.į apėmė vis' naujas šalis, ■ pa 
siekdamas.pot Australiją, Madagaskaro 
Salą ir kitus tolimiausius žemės kam
pus. Antroji gripo banga buvo baiáes 
nė,, susirgimai gripu dažnai sukeldavo 
plaučių uždegimą ir kitokias Ilgas. Per 
pusantrų metų šiurpi liga palietė visą 
pasaulį. Vien tik Europoje buyo užre- 
gistiucti per 3 milijonus mirimų,o v<iaa sunormalėją tik 7 — 8 dieną. Ligonis 
me pasaulyje gripu sirgo per 500 mil. 
žmonių iš kūnų mirė apie' 20 mllljohų. 
Ši epidemija pasibaigė 19’1$. m. liepos 
mėn, o kai kuriuose kraštuose kiek 
anksčiau.

Jau yra patirta, kad šiurpiosios 
gripo ėpjdemijps pasikartoja kas 15:-r . .....
pipį metų. Tuose laikotarpiuose kas 2 dęe, suglebęs, abejingas, nenoriai kalba 
—3 metai pasikartoja' mažesnės epide- labai jautrus triukšmui, šviesai, kartais 
mijos, kurios paliečia tik atskirus kraš ima kliedėti. Tai yra del apnuodijimo 
tus ar sritis, bet neišsiplečia visoje že organizmo gripo žadintojo nuodais. Prie 
'mėj«>. Joa dažniausia eiąučią šaltesnėms j jųjprisideda kvėpuojamųjų takų gleįvl 
mėnesiais, ypač rudens ir žiemos metu nes plėvelės pakenkimo reiškiniai: slo- 
tr IrunkA mėnesį, ilgiausia pusantro. Iš gos čiaudulys, kartais kraujavimas iš 
to aiškėja, kad gripo bacilos žemėje nosies. įvyksta žiočių ir migdolų užde 
njekądęš visišką! nepranyksta, 0 ligos girnas. Jei liga paliečia gerklas, kvė 
antkfjtis malėja ir pasibaigia tod'ėlj kad 1 puojamąją gerklę ir bronchas (kvėp. 
«sergančiųjų organizmas .pasigamina gerklės išsišakojimus), balsas pasidaro 
prieŠAupdžius Jr laikinai tampa . atepn- gargždantis, kimus, prasideda kosulys- 
tęs gripui. O kai kurlų žmonių Dažnai dar atsiranda išbėrimas smul- 
nizmąająujš prįgimtiąa yra atsparus kiais spuogeliais ant lupų ir apie nosį 
šiai ligai. Daugelio gripo epįdęArijų ‘ (Bus daugiau).

griuvo ir skolų prlsidąrė. Seneliui 
Kaunui tenka dabar Vilnių šelpti. Tai 
tokios tokelės!

— Ligonių kasa Vilniaus apygar
dai jau įsteigtą. Ji apims Vilniaus 
miestą, Vilniaus, įvenčionėltų ir Valki
ninkų apskritis.

— Vilniaus sritin iš Kauno pa
siųsta 200 matininkų. I vienkiemius 
skirstoma 2oO kaimų su 30.000 ha 
žemės.

; ’7* Vilniaus miesto savivaldybė at 
gaivino stiklo fabriko darbą.

— Vilniuje steigiama valstybinė 
muzikos konservatorija.

Lietuvos eksportas
Pereitais metais i Angliją per pu* 

pradžia supuolė su šaltaisiais mėnesiais 
Iš to aišku, kad persišaldymas palen
gvina gripui plisti. Bet negalima su
tikti, kad šimte! tūkstančių žmonių, gy- 
venanč ų įvairiose vietose, vienu metu 
persišaldytų ir tik dėl to susirgtų gri
pu. Didesnį palankumą gripui plisti 
sudaro žmonių susigrūdimas (ypač šal
čių metu ir stoka saulės spindulių — 
to geriausio žmonių gynėjo nuo dąuge 
lio apkrečiamų ligų. Taip pat pastebė
ta, kad pikčiausiai gripas siautėją tais 
atvejais, kada žmonių jėgos susilpnin 
tos nuovargio, badavimo, didelio ner
vingumo ir pan. Tokie reiškiniai bei
na karo ir įvairių krizių metu.

Kaip prasideda gripo 
liga

Nuo apsįkrėtimo gripu iki ligos 
pasireiškimo praeina 1 — 2 dienos. 
Liga pasireiškia staiga, kūno šiurpuliais 
Temperatūra greitai pakyla iki 39—40 
laipsnių, bet lengvesnėje ligos formoje 
ji nukrinta iki normalios padėties per 
3 — ,4 dienas. Bet dažnai penktą die
ną temperatūra yėl pakyla ir galutinai 

skundžiasi smarkiais ligos skausmais, 
y,rač kaktos srityje, bendru negalavi
mu, smarkiu jėgų nusilpimu, skausmais 
nugaroje ir strėnose. Jam «laužo kau
lus», sutrinka virškinimas, netenka 
apetito, dažnai užkietėja viduriai. Liga 
veikja ir nervus: ligonis būna apanč*
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T E A T EIN a Tave KaRaLYSTÊ! ;
Vytautas Céana Mažiesiems

Kapuose
Ak, tau pabodo čia, motule, 

Tu mano sengalvėle!..

Čia tavo kaulai žemėj dūli, 

Kape geltono smėlio...

ROŽYTE
Buk geras ir nusiimk 

kepurę

Netyčiom užsuka čia tūlas 

Žvaigždėta naktį vėlią.

Bet nepaguos tavęe, motule, 

Tų mano sengalvėle.

mas. Balsas nuoiat artėjo- Prietemoj 
ji pamatė žmogystą, kuri artėjo. Tai 
butą piemens, kuris skubinosi surasti 
ávj, nuklydusią j miško tankumyną.

Tai šis žmogae pamatė ir nuėjo 
prie jos. Jis pasigailėjo našlaitėlės ir 
jai sakė:

— Eikše, mažyte. Keliauk su ma
nimi į anapus miško. Aš pasidalinsiu 
su tavimi duonos riekelę, ir galėsi 
augti mano troboje. Būsi mano duktė. 
Kai du žmonės drauge kenčia, jiems

i Mirė mažosios Rožytes tėvai. Ji abísme kančia kurkas lengvesnė atro 
liko viena našlaitė pasaulyje. Ir to do. Eik su manim.
dėl dažnai verkdavo. Nebuvo jokio; Įr Rožytė nuėjo su geru žmogų- 
žmogaus šioj žemėj, kurs būtų paglos ¡ mi. Ji įdėjo savo gležną rankytę į tvir 
tęs jos papurusią galvikę, patapnojęs tą piemens delną ir nubidzeno miško 
veidelį ir padavęs duonos gabalėli 1 w*u"fe”“ 
kiui numalšinti.

Išėjo Rožytė iš tuščių namų, 
ji juose būtų veikusi? Ton dabar 
vo nyku, tuščia, ir labai liūdna.

Berželiai .yėl ims varvint sula, 

Išplauks rugeliai Vėlink — — 

Ne tau pavasaris, motule, 

Tu mano sengalvėle.

' Tegul tad kaulai tyliai dūli 

Kape geltono smėlio.

Miegok ramiai, miela motule, 

Tu mano sengalvėle.

al'taku- Netrukus jiedu buvo šiltoj tro 
I boj, o piemens žmona atnėšė garuojan 

Ką čios vakarienės dubenį. Rožytė valgė 
bu pūna burna ir jai buvo linksma ir ge 
Ne ra tuose nepažįstamuose namuose. _ 

kėlė jos rytą mamytės balsas iš pata' Piemens žmona Rožytę mylėjo 
lo, neliepsnojo linksmai židiny ugnis... kaip tikrą savo dukterį. Bet ir Rožy 
Buvo šalta tais rudens vakarais, labai tė buvo klusni, gera, darbšti mergaitė, 
šalta. Iš visų kerčių žvelgė j ją skur.Vos tik prašvisdavo — žiūrėk, jau Ro 
das ir kėlė baimę jaunoje Rožytės " " 
širdelėje. O spintėlėje jau nebebuvo 
nė gabalėlio duonos — nė vieno kriau 
kutėlio.

Išėjo Rožyte menkai apsitaisiusi ( . .
nuogomis kojytėmis purvą brisdama., tė jau žingsniuodavo paskui bandą, 
Buvo šaltas rytas o jf alkana, 
dabar eis? .

Išėjo... Ėjo... ėjo... ėjo...

žytė, j klumpaites įsistojus, Ir betriū 
sinėjanti virtuvėje. Ugnį užkurs, van 
dens ii ¿altinio parneš, pusrytį užkais 
ir vilteles su ožkele paliuobs.

Kai pakildavo kiek saulutė, Rožy

Kur; varydavosi ją į kalnus. Aplinkui bū- 
¡ davo labai gražu ir šviesu, o rasa kaip 
; deimantai žėrėdavo ant lapų ir žolės. 

Pasijuto vienų viena, be galol'vi-' Avytės pažinojo Rožytę iš bals©

’ Žymusis mdzik. Juozapas 
Verdi, būdamas dar vaikas, tarnaudąyb 
savo parapijos bažnyčioje šv. Mišioms. 
Vėliau jis buvo tos bažnyčios vargoni
ninku. Padaręs muzikoje pažangą ir 
sulaukęs garbingo amžiaus, Verdi gavo 
leidimą įrengti savo namuose .St, Aga
ta di Busseto koplyčią. Jis pats nupe 
šė Borgo vyskupui Š. Donnino pašvpn 
tinti-altoriui reikalingą akmenį ir pa
prašė, kad leistų vienam kunigų semi
narijos profesorių laikyti kas šventądie 
nj jo .koplyčioje pamaldas. įsteigęs 
VUla-lunga d’Adria (Piacenzoje) ligoni
nę, jos ligonius pav.edė ¡Gailestingųjų 
Seserų globai ir jų dvasios tėvu pak
vietė uolų kunigą.' Kartą Verdi aplan
kė jó draugas Arrigo Baito, kuris paño 
ro įr ligoninę apžiūrėti. Verdi papasą- 
kojo draugui, kaip jo ligoniai aprūpina- 
mi ir dvasios penu. Bojto ėmus j nok 
tis, Verdi rimtai atsiliepė: «Mano mie
las Bolto, čįa nėra iš ko juoktis: -ligo
niai reikalingi ne tik kūno gydytojo, 
bet ir sielos ganytojo»; Pagaliau Ver
di su Boito įėjo j koplyčią, kurioje 
prie Švenčiausiojo degė lemputė. įžen
gęs į koplyčią, Verdi pastebėjo, kad-jo 
draugas su kepurė. Tuojau priėjo prie 
jo ir tarė tyliai, bet rimtai: «Boito, ar
gi ta nematai, kad čia yra<Svč. Sakia-

aų apleista. Dieve! Kokia liūdna vra ir pašauktos atbėgdavo artyn, nes Re Į mentas? Būk geras ir nusiimk ksjpu- 
našlaitėlės dalia. Ji ėjo per 
ir girdėdavo, kaip tai šen tai 
taugdavo žvėris. Ji pradėjo 
apie vilkus ir oncas, kurių 
esant kalnuose, ir mažytė širdelė pra
dėjo kūju daužytis krūtinėlėje.

kalnus 
ten sus* 
galvoti 
žinojo

Zytè jom trupindavo ii delno duonos ’ ię!» Greitai nutrauko nuo Bolto galvos

Tikra atgaila
•'1825 .m. Svč< Trejybės šyentėje 

Dubline (Airijoje) ant Išganytojo baž
nyčios laiptų apie. 10 vai. ryto sukniu
bo, suvargęs darbininkas Matt Talbot 

» ir, neatgavęs sąmonės, čia pat mirė.
Prieš 40 metų Matt Talbot buyo žino
mas kaip didžiausias girtuoklis. Vieną 
šeštadienį grįžęs namo jis tarė: «Ganą! 
Nuo šios dienos pradėsiu naują gyveni
mą». Apsigyvenęs nuošalioje mažoje 

' lūšnelėje, Matt Talbot pasišventė dar
bui, marinlmuisi, maldai, pragyvenimui 
jis skyrė tik mažą uždarbio dalį; visa 
kitą jis atiduodavo misijoms ir netur
tingiesiems. Vakarais prie silpnos švie 
sos jis ilgai melsdavosi ir skaitydavo 
dvasiško turinio knygas. Anksti rytą 
jis eidavo šv. Mišių išklausyti, o pas
kum t darbą. Du liudininkai, kurie 
Matt Talbot pažino per 30 metų, pat
virtino, kąd jis tik du šiokiadieniu pa
sivėlino į šv. Mišias. Kiti darbininkai 
pradžioje iš Matt Talbot susikaupimo 
juokdavosi, bet paskum, pamatę jo ne
paprastą ^charakterį (būdą), ėmė jį 
gerbti.

(Žiaunelę.
Vieną rytą Rožytė atsikėlė kur

kęs anksčiau, negu paprastai. Nusita 
re gintis aveles toli — labai toli, ant! 

'to tolimiausio kalno,.kur dingojosi ra 
Užtekdavo■ prazvimbti pro šalį sianti didelius plotus sodrios, minkštos 

bitutei, nukristi lapeliui nuo šakos —, Žoles. Avytes nusl varė prie geležįnke 
o Rožytei jau, tarytum, vaidenosi vilkų lio pylimo. Bet kas čia?
akys, žėrinčios tankmėje. I Tiltas lietaus buvo nuplautas, o

Nuvargo. Nepajėgė keliauti toliau, geležinkelio bėgiai įlinkę kybojo ore.
Ne nebežinojo jau, į kurią pusę buvo Neduok Dieve, atvažiuotų traukinys 
likę jos namai. Atsisėdo po figos me' ~~ žūtų daugybė žmonių. Taip ir yra! 
džiu ir pakele akutes į viršų. Tarp la Rožytė mato, kad atidunda pro 

Nueis kalną traukinys. Dieve! Kas dabar 
stiprės,bus? Kaip ji galėtų pasakyti mašinis- 
Norėjo' tui, kad sugriautas tiltas ir kad nega 
naujo Įima pro čia važiuoti? O traukinys 

galvoti vis artėja, kaip juola, susiraičiusi gy- 
Atsimi vatė.v

Sumojo tuojau Rožyte, kas dary
ti. Jai buvo kartą pasakojęs piemuo 
panašų atsitikimą! Rožyte atsistojo 
tarp bėgių ir ėmė mojuoti ore raudo
ną krepšelį, į kurį piemens žmona jai 
įdėdavo kasdien pietums duonos ir bū 
rio gabalėlį.

Mašinistas paskatinę akimirką 
broliukų nė sesučių. Aš neturiu*nieko pamatė Rožytės duodamus įspėjamuo 
Man labai liūdna ir sunku vienai.*sius ženklus. Kai keleiviai .išlipo iš 
Dangiškoji manv Mamyte, globok ma, vagonų ir ėmė teirautis, kodėl kalnuo 
ne!> — Nebaigė Rožytė savo maldos se sustojo traukinys, mašinistas, rody 
nes ašaros užspaudė jai gerklę. ¡damas į Rožytę, susijaūdinęs kalbėjo 

Nuovargio nukamuota, Rožytė, pa jiem»: Tūi mūsų išgelbėtoja! Paskui jis 
į jiems dar_ parodė sugriuvusi tiltą. Vi

* Tuojau kelios

pų pastebėjo vieną kitą vaisių, 
kynė ir suvalgo pora- Jautėsi 
nê ir ne taip bijojo žvėrių, 
pasilsėti, bet bijojo užmigti. Iš 
atsiminė savo nelaimę ir ėmė 
ką veiks toliau ir kur beeis, 
nš, kad jos mamytė jai dažnai sakyda 
vo* jog danguje ji turi labai gerą Mo 
tiną. Toji niekad nęapleldžiąnti naš 
lalčių vaikų. Pakėlė akeles aukštyn ir 
pro ašaras Rožytė ėmė melstis: _

„Dangiškoji mano Mamyte. Tu 
matai, kokia aš vieniéa ir visų apleis 
ta mergaitė esu. Aš neturiu tėvelių J

VILNIAUS MARIJONAMS PASKIRTAS
NAUJAS VYRESNYSIS

Lietuvos sostinėje Vilniuje esan
čio marijonų vienuolyno naujojo vyres
niuoju šios vienuolijos aukėtoji vyres
nybė paskyrė kuo. Vincą Dvaranąus- 
ka, M. I. C.
Marijonų vienuolynas Vilnioje yra įs
teigtas 1935 .metais, lenkų okupavimo 
laikais, prie buvusio ėjos vienuolijos 
generolo kuo, Andriejaus Cikoto, M.I.C. 
Vienuolyno nuosavybė yro prįe Zyg- 
manto gatvės: du mūriniai pastatai ir 
sklypas žemės. Lenkams valdant Vil
nių marijonai tenai bažnyčios neturėjo, 
tik privačią koplytėlę savo gyvenama
me name.

Jau laikas atnaujinti 
prenumeratą 1940 m.

galiau, ^užmigo-
Ir ji sapnavo... sus apėmė siaubas.

Sapnavo labai gražų sapną. Ji, rodos, stiprios raukos ėmė Rožytę kilnoti 
pavirto angelu ir drauge su kitais an į viršų, o keleiviai šaukė: «Valio mū- 
gelaie skainiojo gėles gražiame rojaus sų išgelbėtoja». Kažkas pasiūlė suau- 
sode. 'koti pinigų, kad Rožytei nereikėtų ! iL

Paskui dàr sapnavo, kad buvo'giau avis ganyti, kad ji galėtų moky 
kunigaikštytė, gyveno ištaiginguose rū tis. Keleiviai sudėjo daug pinigų Možy 
muose, o daugybė tarnų jai tarnavo'tés mokslui. Atsirado viena turtinga 
Ji dėvėjo puikius drabužius ir visi ja s- ’'A-<a j.-i-i
ba galo stebėjosi.

Staiga Rožytė nubudo. Išsiblaivė 
jos mintys ir pranyko sapnas.. Aplin 
kui jau slankiojo naktis, o tolumoje 
dudeno griaustinis. Artėjo audra 
smarki ir ošianti, blykčiojo žaibai, dre 
bėjo miškas.

Rožytė norėjo bėgti. Tik kur? 
Kaskart labiau temo. Tvenkėsi sun
kūs debesys viršuj galvos, grūmodami 
smarkiomis liūtimis. Baimė vėl sus
paudė Rožytės širdelę, ir jf pravirko 
Kas bus su ja dabar girios glūdumoj 
toli žmonių, vienut vienai?

Sustaugė tolumoj vilkas. Jam at 
siliepê griaustinis. Be perstojo plakės 
žaibai. Rožytė užsimerkė, belaukdama 
mirties, ir virpėjo savo silpnu kūne
liu.

Susyk pasigirdę silpnus šaaks-

¿¡audinę skrybėlę, įbrukė ją į Beito 
rankas ir pažvelgė į jį rrimtu tėviška 
žvilgsniu, tarti norėdamas jam pasaky
ti: h «Prieš Švenčiausiąjį reikia hjsl- 
kląupti!» -¡i u

AMERIKOS ŽYDAI NEUŽMIRŠTA
. PIJAUS XI 1

Amerikos žydų organizacija ¿Je* 
wish Appeal for Refugees and Over* 
seas Needs» '25Q.00Ô dolerių paskyrS 
nukentėjusių krikščionių šelpimui.

Iš tos sumos 125.000 dol. siunčia 
ma popiežiui Pijui XII per Chicago» 
arkivyskupijos administratorių J E. vys
kupą B. J. Sheil.

Rabinas Abba Hillel Silver ir ra
binas Jonah B. Wise laiške vyskupai 
Shell tarp kitko pareiškia, kad «žydai 
visados atsimins popiežių Pijų XI, drą
siai kovojusį už dieviškąją žmogaus 
brolybės doktriną».

Sudegė Vatikanui priklausą 
rūmai

Miesto centre sudegė senovės lėto 
riniai Vatikanui priklausą Cancellería 
rūmai. Meno žvilgiu rūmai buvo ne* 
įkąlnojami. Statyti 15-jam šimtmetyje

ir gera ponia, kuri Rėžytą per duktė 
rį norėjo turėti.

Rožytė ašarodama skyrėsi su ge- 
raisais savo globėjais ir išėjo gyven
ti j didelį miestą pas aną turtingą po 
nia. Geroji piemens šeima neslpriėši- 
no ponios sumanymui, kadangi ir jie 
džiaugėsi, kad Rožytė gaus mokslo ir 
jai nereikės visą amželį varjnėti po 
kalnus bandą.

Rožytė pradėjo lankyti mokyklą 
Nebuvo geresnės mokinės nė uolesnės 
darbininkės visoje mokykloje. Rožytę 
mylėjo visos draugės, nes ji kiekvie
nai jų padėdavo kuo tik galėdama. 
Be to, ji buvo labai pamaldi ir kas ry 
tas bei vakaras pamaldžiai melsdavo 
si į danguje esančią savo Mamytę, 
kaip buvo liepusi jos motina.

Kai kada draugės juodose ir liūd 
pose Rožytės akyse pamatydąvo atarą

susitvenkiant. Mat, Rožyte pasiilgdavo 
savo geradarių kalnuose — piemens 
ir jo žmonos. Ji lauke progos, kada 
galės juos aplankyti ar pas save į 
miestą atsikviesti.

Tokia proga Rožytei ir pasitaikė.
Turtingoji popia jau buvo . ,senu 

te. Ji susirgo ir mirė, o prieš mirtį 
visus savo turtus paliko Rožytei. Ro* 
žytč liko labai turtinga. Tada jį. pasi 
kvietė gerąjį piemenį iš kalnų ir dau 
giau jau jo neleido atgal. Gyveno 
yísi drauge laimingi. Paskui Rožytė 
ištekėjo už gražaus, jaunikaičio. Per 
jų vestuves piemuo svečius savo ra 
geliu taip linksmino, kad tie šoko, 
kaip šokdavo anas ožiukas pas kalnų 
trobelės duris, Rožytę pamatęs.

Rožytė buvo labai gera visiems 
bet ypač vargšams. Ji kasdiė juos 
lankydavo, o jos (krepšelyje visumai 
būdavo gražių dovanėlių našlaičiams.

dievas neapleidžia niekad pamal
džių vaikučių ir' kiekvienam atlygina 

|už gerą širdį.



Villa Bella.

JIESIA

<lausa

ver ir ra- 
vyskupui 

id «žydai 
4 XI, drą- 

žmogaus

siimk

m

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

IDENTIDADE"

a y i 7 PUSLAPIS

TilAtnVIU oaoaaūūū 

DoaaoDOB Jaunime

Juozapas 
maudavo 

Mišioms, 
vargoni- 

ažangą ir 
erd! gavo 

St. Aga- 
pats nope 
io pašvea 
en j ir pa
ilgų semi- 
šventądie 

¡steigęs 
3). ligoni- 
leetingųjų 
tėvu pak- 
rdi aplan- 
:uris pano 
di pa pasa- 
aprūpina- 
imas j nok 
fano mie
litis: ligo- 
gydytojo, 

alian Ver- 
į, kurioje 
utė. Jžen- 
jo, kadyje 
>riėjo prie 
Boito, ir- 
vč. Sukra
nk koru
lto galvos 
ją j Boito 
tu tėvišku 
u pasaky- 
eikia atel-

acija «Ve
nd Over- 

, paskyrô 
imui. ’ 
1. siunčia

Chioagoi 
ų J E. vys-

novės isto 
Jancellerin 

buvo ne- 
imtmetyįe

asiilgdavo 
- piemenų 
ros, kada 

eave }

pasitaikė, 
.ivo senu 
•ieš ‘ mirtį 
fytei. Ro
da jj. pasi 
lų ir, dau

Gyveno 
ii Rožytė 
ličio. .Per 

savo ra 
tie šoko, 

?aa kalnų 
tes.
a visiems 
isdiė juos 
a visumai 
ailaičiams. 
ud pamal- 
j atlygina

jo gegužės 4 d.

išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De-] 
legacijoje jau prasidė 
Visi abiejų lyčių eye i

timšaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus! ¡|| 
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ Į s| 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS jg
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šių visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi ^išgauti. — Kreipdamiesi j

AGENCIA RALICKAS
Darbas atliekamas už 70—80 mjlreisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 1.6 vai.
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. i

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações). -> 
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13,

Parduodamas
kampinis sklypas ant

ALTO DA M00CA, NETOLI NUO 
BONDfiS. KREIPTIS PAS VINCĄ BI

LIŪNĄ, RUA CANINDÉ, 539.

t

* Vokiečių fotografijų jstaiga

„BERNARDO“
> įsteigta 1890 metais

Atlieka j vairius darbus foto* 
gjafijų srity. Specialybė pa- 
chdinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas- ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Doro iš foto
grafijų naujas.

447 
(lenas nr. 103) <. Tel. 4-5576

SÃO PAULO

Déyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai, 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau . 
kaip S. Paulo, centro, bet 
daug pigiau.

PAOLO AMBRAZEVIČI0S
RUA CICLAMES nr. 52

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kàm 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 1Ó m. tik dz 16’ 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
gevlčius. Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.

Dr.JoãoHamati
B E N D R O J I K L I N I K A
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvienų va 
landų dienų ir naktj- Rúa Dr. Ama
dor da Cunha Bueno, 20?. Vila- 
Lucia—vía Villa Zelina.

Kas gieda dukart
□ □a□□□□a□□□□□□□□□□□a o o□a□□□□□□□

meldžiasi
ūnDo aa'aa □□□□atioocia n a

NEGALIMA GRAŽIAI' GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VAKG ONU

TAUTIEČIAI ! Mūsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje- 

'Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką.
Mes norime, kad joje gallngąl gaustų moderniški 
vargonai' ir keltų mūsų dvasių maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievų. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
K A ,T A L I K A I T Kolonijos Kapelionai, vyk* 

' dydųini Jūsų pageidavimus, tokioj vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę, Po (Ilonos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje, Tai bus toki vargonai, ko 
klų' Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia ,yra verta, 
bus moderniskiauei vargonai Šuo Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tuš. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS! 
65:OOO$OOO — didelė suma. 
Vienam jj< būtų< nepak.eliama-, tačiau visiems ji yra. 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį |||| 

¿ daugiau, ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažinusia, 
paskirkime bent vienos dienos uždarbi kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolų. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau Aukokime; Kas milų — tai > mil a, 
kės ¿dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 

. šimtinę, o kas kontų tai-: jau visą kontų.
Ą T S I M I N K I M E-i Neturės teisės ęusL, 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti .tae.f- kiuris: 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalų me.
bíevas"sü ]uõ!‘* '
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VIS I. V I S t,

D-ras 
jĮįAJazaraSnege 
t] ,. (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

¿Vidaus, veneros Ir, moterų Hgų’speėia- 
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por
to Gerai, 12, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte- 

Telefonas 2—5068.

g g
g} © @ @0

PREFERID Ai
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe

rida"- Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco
savininkas Juozas Lukoševičius

M. AI. KLOOArcO
LABORATORIJA

M Ė D E'CJ I N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo; nugarkaulio smegenų, šlapumo'ir išmatų. ; 
’ Sifilio1 ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ÍTAPETININGA/ 242 8-as aukštas; 
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais ,10—

Dr. A. Candía
12

U{|{ VEN ERINĖS LIGOS: ’
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos :tR4P(ER IŠ [Visose stadijose—aštrus,ir kronikas], SIFILIS 
ir Užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.’ Greitas ir moderniškas gydymas.

¡Priėmimas n)io 9—12ñr nuo 2 —.t- Sekmadieniais 11—Į2.
.• Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃQ DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
‘K albą rusiškai, lenkiškai, v o k i š kai.!

Ir Užsieninių. Taip pat yra perfumaría. 
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0 100

SIUVYKLA “ESTAN” IR ÚKIAI

LEVKOVIC
Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 

; jokio skausmo, traukia taip 
pat bo skausmo už 5$000, jde- 

;da paredaño ir sidabro plom
bas už 10$000 su pilnū 

garantija.

ÍR, Silva Pinta 264.

STASIO SUKTOS
Gerai žinomų visiems 

lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz)' ati
darė naujų skyrių —f 
antrų siÜvykių, prie, 
stoties Lūs. Ten yra 
ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiame 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkj, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 1Ô.0C0 metrų įšslmokūjimul pradedant nuo 
508000..
SaViRÍnkaíí: Cia. de Agr. Immigração e Colonização.Pardavimų 
Raštinė: R ua J ošė Bonij^aio, 9§— Io np dar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paule. Sekmadieniais, ir šipl^iadiėniais'ištisą ųavaitę galima 
teirautis Vietoje, krautuvėje prieš Carvalho ;de' Afán jo stotį 

. ' pas ANTONIO KIRSTEN.« , |
Traukiniai Iš’stOtfer Nbfte Iš&nd: «7,^4,M9,05; 10,W

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Zelinojo 
pas kun. Ragažinskų, rua Seto 
58 ir pas platintojus, 
gaunama: 
laikrodžio, 
Pašto durų ir kampo) Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua Carmo Gin 
tra, kioske tua :José Paulino 
ir kampáA Silva pinto, Lapoję 
kioske prie '¡óí;C’, \'illa Anau 
tazijoje Canjįaean, Kiri
lausko krautuvėje, ’’^aníadê: 
Rua Canindė, 478, ir* pas Ske- 

i rūpėki. Mokoje: — kampas rua

Mieste 
Largo da Sé prie 
prie Oentralinio

. kampas raa
2 ČIia m oo z- • - , 1 ‘ 'i ida Mooca ir av. Paes ie Bar-

-UregiBtruėta ėr^ 4» 1^10-12-38, trečioje apylinkėje. i rog kioskoje ir Rua da Mooęa, 
'1721.
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VARGONAMS AUKOJO
Stasys Kačinskas 
Pranas Ingaunys 
Kazimieras Murauskas 
Bronius Ratukas 
Kazimieras Dobilas 
Augustinas Šablevičius 
Si manas Krogertas 
Zigmas Valosinevičius 
Antanas Siaučiulis 
Rozaliją Valiukjenê 
Antanas Savukynas 
Matas Liutkevičius 

A Antanas Krupelis 
Povilas Valiulis 
Juozas Audickas 
Juozas Grigas 
Juozas Maziliauskas 
Jurgis Kazlauskas 
Aleksandras Sereičikas 
Stasys Jonaitis 
Algirdas Grigas Filho 
Morkas Laziokas 
Juozas Jankauskas 
Karolis Staoka 
Jurgis 
Vincas 
Vincas 
Juozas 
Jonas 
Andrius Stungys 
Petras Siniauskas 
Broliai Zarnauskai 
Juozas Makaveckas 
Jonas Jadinis 
Petras Zarkauskas 
Martynas Zinevlčios 
Kazys Karackas 
Pranus Genelis 

f^onas Žekonis 
Mykolas Petraitis 
Katarina Gladutíené 
Boleslovas Penkauskas 
Jonas Maroza 
Pranas Remelkis 
Jonas Jankauskas 
Juozas Radzevičius 
Petras Sadauskas 
Jonas' Sešėlgis 
Stasys Rimkus 
Juozas Višimirskij 
Petras Straigys 
Kazys Lapačinskas 
Ipolitas Kjzis 
Pranas Adomaitis 
Juozas Makauskas 
Armaldas Staiauskas 
Ambraziejus Bačiulis 
Pranas Mikelaltjs 
Juozas Geivys 
Antanas Baikauskas 
Magdelena Celso Modjca 
Staeê gpakauskienė

Šaltis 
Vyšniauskas 

Bartkus 
Morkūnas

Stungys

Visiems duosnios širdies

dausko vedamas, šiuo metu daro viso 
se srityse gražiausios pažangos. Nose 
nai turėjęs puikų radio koncertą, da
bar jau baigia rengti nemažiau įspū 
dingą' repertuarą Nepriklausomybės 
Syentes koncertui, kurį duos taip pat 
per radio «Excelsior.» I kiekvieną 
bandymą ateiną vis naujų choristų, ir 
dabar sąstate jau daugiau 40 asmenų 
Lietuviškasis Mokos jaunimas paga
liau suprato, kad jaunam žmogui sa 
vo jaunystės dovanas ir jėgas švaisty 
ti po gatves ar žudyti prie alkoolio 
yra didelis nusikaltimas prieš tautą ir 
koloniją. Jis jau siekia kultdringo i 
darbo ir naudingiau nori laiką pra
leisti* Garbe užtat jam! !

. .. I L. K. J. S, B. «'Vytis*' chorą 
o tik duoti galimybės lietuviams daž-^ užsirašyti galima Mokos mokykloje 
nįau turėti savo kalba laikraštį. ¡bandymo metu pas choro vedėją mok i 

Į Be to, primename Jums jau senai f. Girdauską, pas Valdybos nârius ir 
ir labai gerai žinomą dalyką — bQ-Ipaj ¿un. A. Arminą, Švento Antano 
tent, tai, kad laikraščio tobėlinimas ir I vienuolyne, Pary. 
išlaikymas reikalauja daug lėšų. Nori 
me paprašyti Gerbiamųjų Skaitytojų1 O|| jaunučiu choras 
nedelsti su prenumeratos atsilyginimu urB®n,Zd0,ama’ launuc,« cnoraa 
Administracijai. Vilkindami, skriaudžia' Mokoje
me laikraštį, skriaudžiame patys savej 
,r . -Vyti., nutarė organizuoti Moko
suprasdami sunkią lietuviškosios spau-l1* launufi.llĮ chorą. J| mokyti pakvies 
dos büklO^ ™aIoni,al 8Ut,kô ?ee8,è ¥ârceh«a"
ratos, dar kelis reisus paaukoti ląikraš- <«uQį^oa turis ^neturį3ko vsik^Mšėjęa i gy^Jfcbės ženklų rodo tik centrinio aky-

* ii X’klosTuola^žVausiį Mu’o Bandeirantėj. BW%

kaino dėkojame. k.átnLia.l metu jis ir pradeda išmokti įvairių ne 'dčRo gaila, kad Sąjungiečiaf nugyventą
— «gyiesa» metame kaštuoja. ' _Hrnv¡u naa ¡¡¡¡¡g fáhriknn tėvai netu- ir ^»ą organizaciją, kuri, nors ir brazl- ■ Bendruomenės nariams, mokantiems re*. ga1iJjybgg pri¿úréti, kur jų sunua¡ill z?mll nuošimti savo narių tarpsta

■ t i*__ ___ J rhd a inn vría rl n i« r nnrnaan f iinrl qvta llatn

LUZ

proga labai prašytume su mūsų laikraš* 
čia enpallnti ir tuos, kurie ligi šiol 
dar nėra jo skaitę. Kadangi «Šviesa* 
nuo šiol iéeidinès savaitės viduryje, o 
kiti lietuviški laikraščiai išeina tik sa
vaites gale, manome, ir patiems Skdity 
tojams bus kurkas geriau, kad nevisi

. J Konku
rencijos mes niekam nenorime daryti,'
1 44 Ir sšiirtė-i 11 atn trl n vna

Rodos, kad tie, kurie ryžtasi ii 
naujo išjudinti «Vilties» veikimą; ibu>- 
prato, pagaliau, stambią psichologinę 
klaidą ir stengiasi surasti kitur šiai 
organizacijai patalpas, ne Bandeiran- 
toj,' kaip buvo ligi* šiolei, kadangi jau 
pats bandeirantininkų vardas atgrasia 
clavo rimtesni jaunimą nuo dėjimosi 
prie «Vilties», kuri, reikia tiesą pasa
kyti, buvo tik medinis arkliukas sąjun 
gai kovoti su kolonija ir jos organi
zacijomis.

Giliai vertindami kiekvieną'lietu
višką veikimą, linkime naujiems <Vfi 
ties» gaivintojams geriausios sėkmės. 
Rodos, darbas nebus lengvas, kadangi 
pati organizacija beveik visiškai sung* 
kusi, o išorinės sąlygos taip pat1 nepa
vydėtinos. Tikime, kad lietuviškas pa
siryžimas viską įveiks.

* (Mums rodos, kad „Vilčiai“ ar ds 
tik būtu naudingiausia susijungti iu 
Mokos «Vytis» jaunimo organizacija? 
Juk jie to paties kamieno atžalos, jO. 
vyčiai dabar pakankamai stiprūs, turi ‘ 
nuosavą pianą ir kitais būdais galėtų 
savo draugams padėti. Tepagalvdja 
apie tai «Vilties» gaivintojai! Red.)

Nyksta LHuanla
Mums praneša, kad sporto sąjėū- 

! ga «Lituania» sparčiai ėmė nykti* Klek

K

508000
nnAnnn SOJSmi» UUO KurKRS gviinv, 
onfnnn¡laikraščiai išeina vieną diena: 
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5*000 ik tíem8 ~~ Pristatymą j laiką. Todėl lietuviai tėvai turi būti v,u8 sportininkas svetimųjų akyse. ?
58000 namaB dw PrM®dftmo PW1 kl®fcylooo!dôkinffi. kad atsiratfda žmonių, kurie) M<>k03 Lituanijos skyrius pradėjo 
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■ VILLA ANASTAZIJOS LIETUVIO 
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kv,tM išdavinėti yra įgaliojamas <iSv|e 
óínnn B08> P^fltatinėtčjas p. Antanas Lazlo* 
xennn ^a8, prašome nedelsiant prenn- 

meratą ir mokėti tiek už pereitus tiek 
^Innn u4 šiuot metus. Tenebūna nė vieno 
Aennn!tok,° Skaitytojo, kuris skriaustų ir taip 
58000 íaa VRii®9 sunkhmų tarlnčią mėsų 
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DĖMESIUI
Prenumeratą Vilią Anaitazijej rinkti ir

mėgiamą «¿viešą».

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS 
PER RADIO

: Vasario 16 — Lietuvos Neprikišu 
somybės paskelbimo dieną —• bus pul-

lalKĄ* 10(101 iieiUvlSLl IGVai vUTl (HUI | 
dėkingi, kad atsiranda žmonių, kurie]. . -■
padeda jų vaikužius prižiūrėti ir au-|uykt) ir sunyko po to, kai gavo skou 
klėti. Eidami į chorą, vaikai turės 
užsiėmimą o Gerb. Seselė turės pro
gos ir šiaip jvairių gerų dalykų juos 
pamokyti, kaip mandagaus su Žmonė 
mis apsiėjimo ir kit. Kiekvieno katali 
ko lietuvio tėvo ir motinos pareiga 
leisti savo vaiką į organizuojamą jau
nučių chorą. Kai pripras prie dainos 
iš mažumės, tai ir užaugę bus geri 
dainininkai, kokiais kiekvienas lietu
vis ir privalo būti, kadangi mes visi 
— dainų šalies žmonės.

Vaikų registracija į jaunučių cho 
rą prasidės netrukus, kai tik Sesele 
Marcelina sustiprės po apendicito opa 
racijos. Kada ir kur galima bus užsi 
rašyti choran, paskelbsime vėliau. Tuo' 
tarpu jaunieji besimieji dainininkai te 
gul savo tarpe susižino, vienas kitą 
paragina ir visi į chorą susirašo. An 
tai, Zelinos jaunučių choras jau ir 
per radio kartą padainavo. Ar Mokos 
jaunieji, manot, kuo blogesni už anuos? 
Ir jie padainuos! Ir dar kaip!

3$000 kas Nepriklausomybės minėjimas Radio 
38000 Excelsior PRG9, 1100 kilociklų.
38000 "■ t . r.~
38000 «Vytis* choras. Programoje: Lietuvių
38000 liaudies ir kompozitorių dainos ketu-
38000 riems balsams, dalyvaujant solistai V. nAAAA TammIwmIÀÍ,*, JnaŠAl 4

Minėjimą rengia L. K. J. S. B.

Žada atgaivinti «Viltį

Senas vilt-inink-as p.- J. Lukoėevi- 
žada atgaivinti seniau gausingą

28000
28000
21000

vilaanas- 
tąziečiams nuoširdžiai dėkoju. Taip 
pat visiems dėkoju už malonų priėmi
mą, kurio patyriau, belankydamas visų 
Jūsų namus aukų reikalais. Dievas 
šimteriopai teatlygina tiems, kurie ne
užmiršta Jo Bažnyčios!

Ypatingą padėkos žodį tariu p. J. 
Stungiui ir A. Laziokui, man talkinu 
eiems aukas berenkant.

Kun. A. Arminas, 

Kolonijos Kapelionas.

Laurinaičiui, duetai ir solo.
Programos pradžia 6 vai. 15 

minučių vakaro.
Lietuviai, vist klausykime Lietu

vos Nepriklausomybės šventės minėji
mo ii Radio Excelsior, PRG9, 1100 ki- 
looiklų.

Sparčiai auga «Vytie» choras

Mokos vyčių choras, su didžiau 
siu atsidėjimu ir pasišventimu didžiojo 
jaunimo draugo mok* Felikso Gir*

čius
jaunimo organizaciją «Viltis», kuri pas 
taruoju metu jau beveik nerodo jokių 
gyvybės ženklų. Belos ir Zelinos rajo 
ne skyrius jau senai likvidavosi, o Mo 
koje ii «Vilties» išaugo gaji jaunimo 
organizacija «Vytis». Likęs Bom Reti 
re «Vilties* skyrius su choro likvidavi 
mu irgi baigė savo gyvavimą.

Gaila, kad lietuviškos jaunimo 
organizacijos taip lengvapėdiškai pra
deda likviduotis. Kur eina Kolonijos 
jaunimas ir kokiais idealais jis gyve* 
na, jei organizacinis gyvenimas jam 

'tiek mažai rūpi?

Ar jau išrašėte “Šviesą” savo 
'giminėms i Lietuvą? Savo pa- 

s. ah , „e8. žistamiems í interiora? Dar«Šviesos* Administracija praneša, ■ m a r

nenąrlai «Šviesos» Skaitytojai gaus šiandien tai atlikite! Jie bus 
nlo vakarį nr ketv^rtądleaio’rytą. Jums dėkingi, o ir lietuvybei 

«SViesa» drauge džiaugiasi dėl to ITt*Ü AI
dėmesio, kurį jai rodo visi Koloni- j llKUwltVi
jos lietuviai. Manome, ravo Skaityto* Į ................
jų neapyilsime nė ateityje. Ta PaíU

GERBIAMI MŪSŲ SKAITYTOJAI,

dų sinúgj iš tik ką BUBiorganizavuilo 
■Bendruomenės futbolo klubo, prie jąo&i 
mo sekcijos.

Neveikia Lituanijos BkyviqiMaa 
nei Parque die Nações nei Villa Anas
tácio. , '

Kas įvyksta, kai pedagogai garlm- :i 
pairais virsta

Iš patikimų šaltinių sulinojosą | 
kad Bom Retiro lietuvių . mokykit» ' 
pradžios mokslo reikalams vadovybė 
uždraudė ligi birželio mėn. mokyti lis j 
tuvių kalbos.; Vadinasi, ši mokykisbus 
grynai braziliška, ir beveik nėra tuo 
atveju jokio tikslo lietuviams dėti lt- 
šas jai išlaikyti.

Taip pat teko patirti, kad šią < 
bausmę departamentas uždėjo todėl, g 
kad tos mokyklos vedėjas S. Bakšys 
savavališkai pasišalino, nieko atatinka 
miems švietimo organams nepranešę», 
o savo vietoj paliko mok. J- Jurgilt, 
kuris ne tik vedėju būti, bet irantruo 
ju mokytoju dirbti neturi teisės, kadan 
gi nėra išlaikęs portugalų kalbos ėgza 
mino. Buvo labai didelio pavojaus, 
kad Bom Retiro mokykla galėjo būi 
visiškai uždaryta.

Ir kas po šitokių nusidavimu (i 
Ii abejot’, kad mdsų mokyklų vado
vams tikrai rūpi Kolonijos mokyklos?

Garsina lietuvių v arda...
«Lietuvio» redaktorius 3- Vanos , 

vičius vėl buvo suareštuotas sąryšy su 
įvairiais «|riukais», kuriuos policija 
atidengė parengiant lietuviams kadar
uotas. Aišku, lietuvių vardui vėl pa
daryta «reklama» • . . Dėl tokių dal- 

I nų «vizitų» Gabinete, policija šį ban- 
■ deirantės «veikėją», manome, įsirašys 
i į garbės lankytojų knygą-.*

Muzikos mokytojas
Sužinojome, kad mok. F. Girdaus 

kas nuo šių mokslo metų, pradžios ne
bedirbs daugiau Villa Anastazijoje. Jis 
mokys muzikos yisese lietuvių mokyk
lose. Kaip skaitytojai atsimena, mok. 
Girdąasko bandeirantininkai per Gaaėį 
buvo nugrhdę kaotoliaasiai lietuviško 
jaunimo, kurį jis moko lietuviškos dai
nos. Anąstazijon keliamas mok. S. 
Bakšys.

Tėvų susirinkimas
— Seselių vedamos mokyklos Vi

la Zelinoj mokinių tėvų susirinkimu 
šaukiamas šį sekmadienį, 11 d. 3 vai. 
popiet. Tėvai dalyvaukite, nes susirin
kimas bus teisėtas nežiūrint atsilankiu
siųjų skaičiaus, ..■>

j


